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CUPRINS

“Conform Ordinului numarul 19 din data 13-01-2010 pentru aprobarea Ghidului metodologic
din data 13-01-2010 privind evaluarea adecvata a efectelor potentiale ale planurilor sau
proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar, Publicat in Monitorul
Oficial partea I numarul 82 din 08-02-2010, Emitent: Ministerul Mediului si Padurilor”

1. Descrierea succinta a PP si amplasarea acestuia, cu precizarea coordonatelor geografice (STEREO
70) ale amplasamentului PP. Aceste coordonate vor fi prezentate sub forma de vector in format digital cu
referinta geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo 1970, sau ca un tabel in format electronic
continand coordonatele conturului (X, Y) in sistem de proiectie nationala Stereo 1970;

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
3. GOSPODARIREA DIN TRECUT
4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI

5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL- ECONOMICE SI ECOLOGICE ALE PADURII SI A BAZELOR DE
AMENAJARE

6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI DE GOSPODARIRE A
ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER IN AFARA
LEMNULUI

8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

9. CONSERVAREA SI AJUTORAREA BIODIVERSITATII

10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE §I CONSTRUCTII FORESTIERE
11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR




I. Descrierea succinti a PP si amplasarea acestuia, cu precizarea coordonatelor
geografice (STEREO 70) ale amplasamentului PP. Aceste coordonate vor fi prezentate
sub forma de vector in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie
nationala Stereo 1970, sau ca un tabel in format electronic continind coordonatele
conturului (X, Y) in sistem de proiectie nationala Stereo 1970

1. DATE GENERALE
1.1.  Justificarea necesititii planului — Context legislativ

Amenajamentele silvice reprezintd proiecte tehnice prin care gospodarirea silvica isi asigura, in
padure, conditii organizatorice proprii pentru realizarea sarcinilor ei.

Gospodarirea fondului forestier national este supusa regimului silvic (= un sistem de norme tehnice
silvice, economice si juridice privind amenajarea, cultura, exploatarea, protectia si paza fondului forestier
national, avand ca finalitate asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor forestiere), realizandu-se prin
planurile de amenajament silvic elaborate dupa norme unitare la nivel national (indiferent de natura proprietatii
si de forma de administrare).

Acestea sunt verificate de catre autoritatea publica centrala care raspunde de silvicultura, fiind aprobate
prin ordin de ministru.

Intocmirea amenajamentelor este obligatorie, fiind reglementata de legislatia in vigoare (Legea
133/2015 — Codul Silvic si actele subsecvente acesteia).

Obiectivele de conservare a unei arii naturale protejate de interes comunitar au in vedere mentinerea
si restaurarea statutului favorabil de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar.

Stabilirea obiectivelor de conservare se face tinandu-se cont de caracteristicile fiecarei arii naturale
protejate de interes comunitar (reprezentativitate, suprafata relativa, populatia, statutul de conservare etc.) prin
planurile de management al ariilor naturale protejate de interes comunitar.

SCOP

Prezentul studiu s-a intocmit in vederea derularii procedurii de emitere a Avizului de Mediu de catre
Agentia de Protectia Mediului Dambovita, necesar realizarii planului ,,Amenajamentul silvic al fondului
forestier proprietate privati apartinand persoanei juridice MANASTIREA BRANCOVEANU — SAMBATA
DE SUS, Unitatea de Productie | BRANCOVEANU, judetul Dambovita — 2017.”

1.2.  Localizarea planului

Memoriul tehnic de prezentare a amenajamentului silvic are ca obiect de studiu padurile (fondul
forestier) proprietate privati apartinind apartinaind persoanei fizice juridice MANASTIREA
BRANCOVEANU — SAMBATA DE SUS, Unitatea de Productie | BRANCOVEANU, cu o suprafata de
1086,856 ha.

Unitatea de productie studiatd, cu o suprafatd totala de 1086,8560 ha, care face obiectul prezentului
proiect de amenajare a padurilor, apartine persoanei juridice: Mandastirea Brancoveanu — Sambata de Sus,
judetul Brasov, confom urmatoarelor documente de proprietate:

- Titlu de proprietate nr. 155250 din 11.01.2008;
- Titlu de proprietate nr. 154648 din 04.02.2008.

3



Din punct de vedere geografic, unitatea de productie este situatd in Campia piemontana a Cricovului,
intre raurile Ialomita si Cricovul dulce, la limita nordica a Campiei Romane.

Fitoclimatic, arboretele se regdsesc in urmatoarele etaje de vegetatie: FD2 — 448,8 ha - 41% (etajul
deluros de cvercete (de gorun, cer, garnitd, amestecuri dintre acestea) si sleauri de deal), FD1 — 534,0 ha -
49% (etajul deluros de cvercete cu stejar (si cu cer, garnitd, gorun si amestecuri ale acestora)) si CF — 96,4 ha
- 9% (etajul campie forestierd).

Administrativ, fondul forestier se afld pe raza comunelor I.L. Caragiale (399,3545 ha — 37%),
Darmanesti (180,1615 ha — 16%) si Vladeni (507,3400 ha — 47%), judetul Dambovita, dupa cum urmeaza:

Tabelul 1.1.1.
Unitatea .

Nr. L. Denumire

Judetul teritorial- Parcele aferente Suprafata
crt. . . 0.S.
administrativa
. . 8,78, 83,88,118,119,122+126, 130+134,

1 Viddeni Bucsani 138:142, 145, 146, 158, 273 >07,3400
2. | Dambovita | |.L. Caragiale Moreni’ 9:19, 2130, 33+35, 67, 68, 70, 99, 10+-103 399,3545
3. Darmanesti 66, 69, 71+76, 79+80 180,1615
Total 1086,8560

Coordonatele Stereo 70 ale punctelor reprezentative care delimiteaza fondul forestier al unitatii de
productie sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 1.1.2.
Coordonate Coordonate
U.P. Punct v | X Punct v | X
Trupul Seaca - Olari Trupul Grosetu

1. (B185) 555238.0920 380536.3790 | 1.(B14) 559244.6870 377098.5760
2.(B35) 555305.8190 | 380591.2260 | 2.(B25) 559611.3970 377394.1000
3. (B60) 555840.4460 380837.2030 | 3.(B31) 559849.1500 377398.8160
4.(B62) 556140.6810 380992.3540 | 4. (B30) 559876.4250 377349.9000
5. (B63) 556481.6550 381157.6120 | 5. (B29) 559979.6696 377150.9907
6. (B115) 556685.5917 | 380957.7680 | 6.(B28) 560109.5730 376972.3120
7.(B132) 557278.8744 | 381735.3183 | 7.(B21) 560047.5450 376781.0460

| Brancoveanu L8 (8137) 558283.6098 | 381980.5384 | 8.(B26) 560018.6210 376705.4920
9. (B130) 558149.3016 | 381270.7833 | 9.(B18) 560054.7523 375916.0943
10. (B121) 557949.7844 | 379951.6229 | 10.(B10) 559881.5150 376058.6680
11. (B127) 558030.3170 | 379936.7652 | 11.(B17) 560190.8290 375930.6730
12. (B126) 558086.5300 379897.6660 | 12.(B15) 560768.5110 376077.6460
13.(B125) 558200.7380 378982.1035 | 13.(B19) 560868.4740 375885.0960
14.(B120) 557888.3406 378936.8230 | 14.(B16) 560406.0710 375662.7560
15. (B48) 557196.6880 379538.6490
16. (B41) 556738.6900 379204.3080
17.(B249/188) | 556203.2938 | 379447.1331

Coordonate Coordonate
U.P. Punct v | X Punct Y | X
Trupul Branzea

1. (B245) 561637.4149 | 373935.0206 | 6.(B115) 561405.2651 371328.3739
2. (B244) 562262.2810 | 373678.5610 | 7.(B121) 560675.6568 371553.8372
3.(B216) 562390.0910 | 373583.2020 | 8.(B136) 559709.0290 372088.6180
4.(B243) 563499.5830 | 372817.7410 | 9.(B184) 560118.4554 372492.0784
5.(B213) 562562.8916 | 372262.8206 | 10.(B197) 561184.0500 373483.8880




1.2. Vecinatati, limite, hotare

Vecinatatile, limitele si hotarele unitatii sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 1.2.1.
Puncte Vecinatati Himite Hotare
cardinale Denumirea Felul
1 2 3 4 5
Trupul Seaca-Olari
Fond forestier proprietate publica a .. N . . Semne conventionale,
Nord . L . Liziera padurii Conventionald
statului administrat de O.S. Moreni P L borne
D.N. Targoviste - I Semne conventionale,
R N . - Artificiala
sud Terenuri agricole locuitori ai comunei Ploiesti borne
u . -
I.L. Caragiale L . . Semne conventionale,
Linii parcelare Conventionald
borne
AA . < Semne conventionale
. o . Paraul Provita Naturald b ! !
Est Terenuri agricole locuitori ai comunei orne
Darmanesti . N . . Semne conventionale,
Liziera padurii Conventionala
borne
A . « Semne conventionale
o . . Raul Cricovul Dulce Naturald b ! !
Vest Terenuri agricole locuitori ai comunei orne
I.L. Caragiale .. N . . Semne conventionale,
Liziera padurii Conventionald
borne
Trupul Grosetu
An . “ Semne conventionale
o o . Paraul Provita Naturala b b ’
Nord Terenuri agricole locuitori ai comunei orne
I.L. Caragiale . N . . Semne conventionale,
Liziera padurii Conventionala
borne
Terenuri agricole locuitori ai comunei AA . « Semne conventionale
Sud g ‘s Paraul Provita Naturala t ’
VlIddeni borne
Terenuri agricole locuitori ai AA . . Semne conventionale
Est J . % Paraul Provita Naturald b !
comunelor |.L. Caragiale si Vladeni borne
Terenuri agricole locuitori ai Drum forestier e i Semne conventionale,
Vest . Sy . Artificiala
comunelor |.L. Caragiale si Vladeni Dumbrava borne
Trupul Branzea
N . « Semne conventionale
o o . Raul Cricovul Dulce Naturald b ! !
Nord Terenuri agricole locuitori ai comunei orne
Viadeni . N . . Semne conventionale,
Liziera padurii Conventionald
borne
Fond forestier proprietate publica a i . . Semne conventionale,
Sud . o . Linii parcelare Conventionald
statului administrat de O.S. Bucsani borne
Fond forestier proprietate publica a . . . Semne conventionale,
Est . S . Linii parcelare Conventionala
statului administrat de O.S. Bucsani borne
Terenuri agricole locuitori ai comunei . T . . Semne conventionale,
Vest ‘s Liziera padurii Conventionald
VlIddeni borne

Limitele suprafetei analizate sunt reprezentate in principal de liziera padurii si de linii parcelare, iar

hotarele sunt materializate prin borne si marcaje cu vopsea rosie.
Hotarele padurii sunt materializate in teren prin banda verticala de vopsea rosie si borne.

1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Unitatea de productie este formati din trei trupuri (bazinete) de padure. In tabelul de mai jos se prezinti
repartitia suprafetelor acestora la nivel de parcele.



Tabelul 1.3.1.

. . Distanta pana la...
Denumirea Localitatea pe
Nr. R Suprafata L (km)
trupului de Parcele componente teritoriul -
crt. padure (ha) careia se afla 0.S. Comuni Gara
CFR
16+19, 21+30, 33+35, DSrm3nesti
1. Seaca-Olari 6676, 79, 80, 99, 512,6 armanegt 27, 2,0 12,0
I.L. Caragiale
101+103
2 Grosetu 8+15 85,0 Viadeni 30 2,0 15,0
' set ' ’ I.L. Caragiale ’ ’ !
78, 83, 88, 118, 119,
3 Brinzea 122+126, 130+134, 489,3 Visdeni 32 2,0 17,0
' 138:142, 145, 146, 158, ’ aden! ' ’ ’
273
TOTAL 1086,9 - - - -

Teritoriul unitatii de productie se afla pe raza administrativa a comunelor Vladeni, I.L. Caragiale si
Darmanesti, din judetul Dambovita.

1.4, Administrarea fondului forestier
1.4.1. Administrarea fondului forestier proprietate privata

Administrarea fondului forestier proprietate privata a persoanei juridice: Manastirea Brancoveanu -
Sambata de Sus, avand o suprafatd de 1086,9 ha, este asigurata de O.S.P. Ever Green, cu sediul in municipiul
Ploiesti, str. Rudului, nr. 48, judetul Prahova, conform contractului adifional nr. 54 din 09.03.2017 la
contractul nr. 209 din 29.03.2016.

1.5. Vegetatia forestiera situata pe terenuri din afara fondului forestier national

Pe raza unitdtii de productie in studiu nu exista pasuni impdadurite sau pasuni cu arbori situate n afara
fondului forestier national.

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea unititii de productie

Propusa prin tema de proiectare si confirmata in Conferinta I de amenajare din 11.11.2016, unitatea
de productie in studiu, s-a constituit prin preluarea in proprietate, in baza legilor fondului funciar (Legea nr.
247/2005), a unor suprafete de fond forestier de la Directia Silvica Dambovita (Ocolul Silvic Moreni - U.P.
VI Guiu si O.S. Bucsani — U.P. Il Finta — Marcesti si U.P. VI Dumbrava).

Unitatea de productie este administratd de Ocolul Silvic Privat Vlasia, care asigura paza si prestarile
de servicii silvice, conform contractului aditional nr. 1142 din 15.04.209 la contractul nr. 3734 din 18.12.2018.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

La amenajarea actuala numerotarea parcelarului nu s-a modificat. Astfel, parcelarul pentru padurea
proprietate privata are la actuala amenajare urmatoarea numerotare: 8+19, 21+-30, 33+-35, 66+76, 78+80, 83,
88, 99, 101+103, 118, 119, 122+126, 130+134, 138+142, 145, 146, 158, 273.

Subparcelarul a fost executat sub indrumarea inginerului amenajist.



2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Parcela cea mai mare este cea cu numarul 71 (42,6 ha), iar cea mai mica este parcela 15 (1,1
ha).

Subparcela cea mai mare este 140 A (32,4 ha) si cea mai mica este 8 C (0,2 ha).

Parcelarul si subparcelarul au cunoscut urmatoarea evolutie:

Tabelul 2.2.1.1.
Parcele Subparcele
Anul amenajarii . Suprafata (ha) . Suprafata (ha)
Numar . — — Numar - — —
Medie maxima minima medie maxima minima
2007 66 16,5 42,6 2,2 233 4,6 25,6 0,2
2017 66 16,4 42,6 1,1 223 4,8 32,4 0,2
2.2.2. Utilizarea fondului forestier
Tabelul 2.2.2.1
:lr: S"Tbo Categorii de folosinta Totald Sug:jfata Gr.li
1 P Fond forestier total 1086,9 - 1086,9
1.1. P.D. Terenuri acoperite cu padure 1086,9 - 1086,9
1.3 P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - - -
Terenuri care servesc nevoilor de administratie
1.4 P.A. - - - -
forestiera
1.5 P.l. Terenuri afectate impaduririi - - -
1.6 P.N. Terenuri neproductive - - -
1.8 P.O. Ocupatii si litigii - - -
2.3.1. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori
* NR. ! *TOTAL! ! *
* ! DENUMIREA INDICATORILOR * (QOL.2+3+4+! Manastirea ! ALTT DETINATORT *
* CRT. ! * +5 !Brancoveanu ! *
* ! * B! HA ! 0’| B! HA %
* A ! B * 1! 2 ! ! 4 5 *
*1. !'FONDUL FORESTIER - TOTAL P ) * 1086,9 ! 1086,9 ! ! ! *
*1.1. ! TERENURT ACOPERITE CU PADURE (PD ) * 1086,9 ! 1086,9 ! ! ! *
*1.1. 1! — RASINOASE (PDR ) * ! ! ! ! *
*1.1. 2! — FOIOASE (PDF ) * 1086,9 ! 1086,9 ! ! ! *
*1.1. 3! - RACHITARIT (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS ) * ! ! ! ! *
*1.2. ! TERENURT CARE SERVESC NEVOIIOR DE CULTURA (FC ) * ! ! ! ! *
*1.2. 1! — PEPINIERE (BCP ) * ! ! ! ! *
*1.2. 2! - PLANTAJE (PCT ) * ! ! ! ! *
*1.2. 3! - COLECTII DENDROLOGICE (RCD ) * ! ! ! ! *
*1.3. ! TERENURT CARE SERVESC NEVOIIOR DE PRODUCTIE SILV.  (BS ) * ! ! ! ! *
*1.3. 1! - ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSz ) * ! ! ! ! *
*1.3. 2! - TERENURT PENTRJ HRANA VINATULUT (PsV ) * ! ! ! ! *
*1.3. 3! - APE CURGATORRE (PSR ) * ! ! ! ! *
*1.3. 4! - APE STATATORRE (PSL ) * ! ! ! ! *
*1.3. 5! - PASTRAVARII (PSP ) * ! ! ! ! *
*1.3. 6! — FAZANERTT (PSF ) * ! ! ! ! *
*1.3. 7! - CRESCATORII ANIMAIE CU BLANA FINA (PSB ) * ! ! ! ! *
*1.3. 8! - CENIRE FRUCTE DE PADURE (PSD ) * ! ! ! ! *
*1.3. 9! - PUNCIE ACHIZITII FRUCTE , CIUPERCI (PsU ) * ! ! ! ! *
*1,3.10! - ATELIERE DE IMPLETTTURT (PST ) * ! ! ! ! *
*1.3.11! - SECTII SI PUNCIE APICOLE (PSA ) * ! ! ! ! *
*1.3.12! - USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINIE (PSS ) * ! ! ! ! *
*1.3.13! - CIUPERCARII (PSC ) * ! ! ! ! *
*1.4. ! TERENURT CARE SERVESC NEVOIIOR DE ADMINIST.FOREST. (PA ) * ! ! ! ! *
*1.4. 1! - SPATII DE PRODUCTIE SIIVICA SI CAZARE PERS.SILV (PAS ) * ! ! ! ! *
*1.4. 2! - CAI FERATE FORESTIERE (PRF ) * ! ! ! ! *
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2.3.2 Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

* | *TOTAL ! Maastirea! ! ALTT *
*NR. ! DENUMIRFA INDICATORIIOR * (QOL. 2+3+4) !Brancoveanu! AGRICULT. ! DETINATORI*
* | * | | ! *
*RD. ! * HA ! HA ! HA ! HA *
*. K
*Al B * 1 ! 2 ! 3 ! 4 *
* 11lFONDUL FORESTIER TOTAL (RIND2#33) * 1086.9 ! 1086.9 ! ! *
* | k. 1 1 | *
* 20 SUPRAFATA PADURILOR TOIRL (RIND 3+10) * 1077.3 ! 1077.3 ! ! *
x 0 * 1 1 ! *
* 3! RASINOASE * ! ! ! *
* | A ! ! ! *
*  4IMOLID * ! ! ! *
* 5! — DIN CARE : IN AFARA ARFATULUI * ! ! ! *
*  6!BRAD * ! ! ! *
* 7!DUGLAS * ! ! ! *
*  8!IARICE * ! ! ! *
*  9!PINIT * ! ! ! *
* 10! FOIOASE (RIND 11+12+15+21) * 1077.3 ! 1077.3 ! ! *
* | * ! ! ! *
* 11!FAG * 6.2 ! 6.2 ! ! *
* 12! STEJART * 649.9 ! 649.9 ! ! *
* 13! ~PEDUNCULAT * 110.5 ! 110.5 ! ! *
* 14! ~GORUN * 539.2 ! 539.2 ! ! *
* 15! DIVERSE SPECII TART * 291.1 ! 291.1 ! ! *
* 16! - SAICIM * 22.4 ! 22.4 ! ! *
* 17! - PALTIN * 0.6 ! 0.6 ! ! *
* 18! - FRASIN * 36.1 ! 36.1 ! ! *
* 19! - CIRES * 1.8 ! 1.8 ! ! *
* 20! - NUC * 0.9 ! 0.9 ! ! *
* 21! DIVERSE SPECII MOI * 130.1 ! 130.1 ! ! *
* 22! - TEI * 79.3 ! 79.3 ! ! *
* 23! - PLOP * 50.7 ! 50.7 ! ! *
* 24! — DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI * 26.0 ! 26.0 ! ! *
* 25! - SALCIT * ! ! ! *
* 26! — DIN RD. 25 IN IUNCA SI DELTA DUNARIT * ! ! ! *
*33/ALTE TERENURI - TOTAL * 9.6 ! 9.6 ! ! *
* 34! TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SIIVICA * ! ! ! *
* 35! TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA * 1.7 ! 1.7 ! ! *
* 36! TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRARE FOREST * 0.4 ! 0.4 ! ! *
* 37! TERENURI AFECTATE IMPADURIRIT * 2.5 ! 2.5 ! ! *
* 38! - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE * 2.5 ! 2.5 ! ! *
* 39! TERENURT NEPRODUCTIVE * 3.1 ! 3.1 ! ! *
* 40! FISIE FRONTIERA * ! ! ! *
* 41! TERENURT SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER * 1.9 ! 1.9 ! ! *




2.4. Enclave

In cadrul fondului forestier proprietate privati ce apartine persoanei juridice: Manastirea Brancoveanu
— Sdmbata de Sus, judetul Brasov, U.P. I Brancoveanu, judetul Ddmbovita, existd un numar de 11 enclave,
dupa cum urmeaza:

Tabelul 2.4.1.
Anul amenajarii
2007 2017 Parcele limitrofe

Nr. crt Suprafata ha Nr. crt Suprafata ha Detinator Folosinta

El 0,4 El 0,4 Sonda 118

E2 0,1 E2 0,1 Sonda 119

E3 0,4 E3 0,4 Sonda 119, 125, 126

E4 0,5 E4 0,5 Sonda 124,125

E5 0,2 ES 0,2 Intreprinderea de Sonda 125, 126

E6 0,2 E6 0,2 extractie gaz metan Sonda 119, 125, 126

E7 0,3 E7 0,3 Medias Sonda 125, 126

E8 0,3 E8 0,3 Sonda 132,133

E9 0,1 E9 0,1 Sonda 133,134

E10 0,3 E10 0,3 Sonda 140, 146

E11 0,4 E11 0,4 Sonda 141, 142
Total 3,2 - 3,2 - - -

3. GOSPODARIREA DIN TRECUT

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din
trecut pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de 1948

Pana in anul 1948, padurile care fac obiectul prezentului amenajament au fost paduri particulare,
gospodarirea lor facandu-se in baza unor legi care reglementau recoltarea de masa lemnoasa si recomandari
pentru Tmpadurire.

Gospodarirea padurilor s-a facut in baza unor studii sumare de amenajare iar exploatarile s-au
realizat in functie de interesele economice de moment.

3.1.2. Modul de gospodarire al padurilor dupa anul 1948

In anul 1948, prin nationalizarea padurilor, acestea au trecut in proprietatea statului.

Primul amenajament a fost Intocmit in anul 1952, cand péadurile analizate constituiau o parte a Marii
Unitati Forestiere Dambovita. Regimul adoptat a fost codru, ciclu de conversiune a fost stabilit la 100 ani iar
taierile propuse au fost cele progresive.

Al doilea amenajament s-a intocmit in anul 1962, cand actualele trupuri de padure Groset si Branzea
(din O.S. Bucsani) erau incluse in cadrul O.S. Racari iar cele din trupul de padure Seaca - Olari in O.S. Moreni
(U.P. VII Gruiu). A fost pastratd subunitatea de conversiune, ciclu de productie a crescut la 120 de ani, taierile
propuse au fost tot progresive, dar s-a constituit si o subunitate de crang, cu ciclu de 30 ani. Arboretele
necorespunzatoare urmau a fi tnlocuite prin taieri de refacere.

Amenajamentul din anul 1972 a mentinut prevederile celui anterior, cu deosebirea ca subunitatea de
crang a fost desfiintatd. Prin ordinul MEFMC nr. 2107/1976 s-a constituit unitatea silvo-cinegetica de interes
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national Bucsani. Practic s-au pus bazele pentru O.S. Bucsani, care includea si trupul de padure Seaca - Olari
(respectiv parte din U.P. VII Gruiu). Telurile de gospodarire stabilite erau recoltarea speciilor de vanat mare
si productia de masa lemnoasa de productivitate superioara.

Urmatoarele amenajamente s-au intocmit in anii 1978, 1989, 1998 cu mentiunea ca la amenajamentul
din anul 1989 trupul de padure Seaca - Olari a revenit in cadrul O.S. Moreni, si facea parte din U.P. VI Gruiu.

3.1.2.1. Evolutia constituirii unitatii de productie si a bazelor de
amenajare, pana la amenajarea anterioara (inclusiv)

Deoarece actualul amenajament este constituit din parti din trei unitati de productie: U.P. VI Gruiu
(ua: 16+19, 21+30, 33+35, 66+76, 79, 80, 99, 101+103), din cadrul O.S. Moreni; U.P. Il Finta — Marcesti
(u.a.: 73,78, 83,88, 118, 119, 122+126, 130+134, 138+142, 145, 146, 158) si U.P. VI Dumbrava (u.a.: 8+15)
din cadrul O.S. Bucsani — D.S. Dambovita nu se poate prezenta evolutia constituirii unitatii de productie si a
bazelor de amenajare decat pentru amenajamentul precedent.
Evolutia bazelor de amenajare adoptate este prezentata in tabelul 3.1.2.1.1.

Tabelul 3.1.2.1.1.

Suprafata U.P. Subunitati de Exploa-
Anul -ha- gospodarire tabilitatea si
amena- i " varsta Ci-
- Supra- Regi-mul | Compozitia tel Tratamentul |
jarii . Grupa ) medie a clul
Totala Denumirea fata % .
1 exploatabi-
-ha- -
litatii
A-codru regulat, 48G024ST7PA6CI T.progresive .
. codru, o tehnica
2007 1094,0 - sortimente 1079,8 99 R 2TE2FR Taieri rase 105 110
cran
obisnuite & 3FA8PLA Taieri in crang

3.1.2.2. Evolutia reglementarii productiei

Tabelul 3.1.2.2.1

Arborete Arborete Posibilitatea Indice de recoltare Indice de
Anul . . Cresterea
S.U.P exploatabile preexploatabile L de prod. (m3/an/ha) crestere
amena = indicatoare e .
jarii S.(ha) Surafata Volum S Vv m3 principale incioal g curenta
(ha) (m?) (ha) (m?) (m3/an) principale secundare m3/an/ha
2007 A-1079,8 407,3 90884 106,7 21947 2895 2864 2,6 0,5 5,2
2017 A-1077,3 382,1 84257 93,4 18038 2833 2820 2,6 0,8 5,0

Se constata ca posibilitatea de produse principale a ramas aproximativ la aceeasi valoare comparativ
Cu cea precedenta.

3.1.2.3. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare

Nu poate fi prezentata aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare deoarece actuala proprietate

este constituita din parti din doua fost unitati de productie si care sunt in prezent in proprietatea atat a statului
dar si a numerosi alti proprietari: composesorate, primarii sau persoane fizice din zona.

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat

Aplicarea prevederilor amenajamentului precedent este prezentata in tabelul 3.2.1.
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Tabelul 3.2.1

Prevederi o .
Im- e . e . Accidentale . Indici de
(P) . Dega- " L Produse Taieri de Taieri Incidide
Anul .. | padu- | " Curatiri Rarituri . L. crestere
Realizari . jari principale conservare de igiena recolare .
ame- riri 1 ] curenta
e (R)
e ha/ | m/ % hal o [ oy | s e
a/ | m m a m m m m3/an
% ha/an | ha/an ha/an ha/an | m3/an m3/an | ha/an m3/an /ha
an | an an an an an an /ha
P 8,4 78 | 85| 25 | 241 | 517 | 22,1 | 2864 - - 436,2 | 370 | - - 3,1
2007 R 2,3 - - - 34,4 | 383 | 43,3 | 2503 - - 124,7 | 366 | 108 | 17 3,1 5,2
% 27 - - - 143 74 196 87 - - 29 99 - - -

Suprafata impaduritd pe parcursul deceniului expirat este sub cea prevazuta (27%) ca urmare a unei bune

coreldri a regenerarilor cu anii de tiere.
Degajarile si curatirile, desi au fost prevazute, nu au fost realizate.
Rarituile au realizari sub prevederi pentru volumul recoltat (74%) si depasiri pentru suprafata parcursa

(143%).

Produsele principale au realizdri sub prevederi pentru volumul recoltat (87%) si depasiri pentru

suprafata parcursa (196%).
Taierile de igiena nu au depasit prevederile atat in ceea ce priveste volumul extras (99%).

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Bazele de amenajare adoptate reflecta evolutia conceptiei in amenajament pe parcursul timpului
concretizata prin cresterea rolului protector al padurilor, adoptarea unor solutii tehnice bazate pe regenerarea

naturald si promovarea arboretelor si a speciilor locale cu valoare economica ridicata.
In tabelul de mai jos este prezentata evolutia compozitiei, varstei, consistentei si a clasei de productie

de la amenajamentul precedent si pand in prezent.

Tabelul 3.3.1.
Anul amena- Compozitie (%) Varsta Consis- Clasa
jarii GO CA ST TE FR PLZ PLA SC DT DM ani tenta productie
2007 51 19 11 7 3 - - 2 2 5 59 0,77 1.6
2017 50 19 10 8 3 2 2 2 4 - 61 0,77 1.8

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

In tabelele de mai jos se face o prezentare a structurii padurilor pentru subunitatea de productie ,,A”-
codru regulat, sortimente obisnuite acesta reprezentand un punct de pornire Tn analiza structurii pe viitor a
actualei proprietati.
Evolutia claselor de varsta

Tabelul 3.3.1.1.
e e Supraf. Clase de varsta (%)
Anul amenajarii | S.U.P
(ha) [ 1l 1] v \' Vi Vil
2007 A 1079,8 18 18 21 6 22 13 2
2017 A 1077,3 19 13 23 14 8 22 1

Nota: Clasele de varsta sunt de 20 de ani.

11



Evolutia claselor de productie

Tabelul 3.3.1.2.
Anul Supraf. cu padure Clase de productie(%) cpP
amenajarii (ha) | I m v medie
2007 1079,8 2 42 52 4 1.6
2017 1077,3 29 56 11 1.8
Evolutia compozitiei
Tabelul 3.3.1.3.
Anul S ii(%
nu Suprafata cu padure pecii(%)
amena-
jarii (ha) GO CA ST TE FR PLZ PLA SC DT DM
2007 1079,8 51 19 11 7 3 - 2 2 5
2017 1077,3 50 19 10 8 3 2 2 2 4 -
Evolutia densitatii arboretelor
Tabelul 3.3.1.4.
Anul Suprafata cu Categorii de consistenta(%)
amenajarii padure (ha) 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7>
2007 1079,8 4 10 86
2017 1077,3 6 8 86

Structura pe clase de varsta este, in continuare, diferita fatd de cea normald, normalizarea urmand a se
realiza pe parcursul unui ciclu de productie.

In ceea ce priveste structura pe clase de productie, se constatd o crestere a ponderii claselor de
productie mijlocii in defavoarea celor superioare (I si II).

Compozitia pe specii nu s-a modificat semnificativ de la amenajarea precedenta.

Consistenta medie a scazut in urma parcurgerii cu taieri de regenerare a arboretelor care la amenajarea
precedenta erau preexploatabile sau care nu au fost parcurse cu taieri de produse principale.

4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Datele de teren necesare elaborarii amenajamentului actual s-au cules in anul 2016, parcurgandu-se
urmatoarele etape:

- documentarea prealabild, consultandu-se amenajamentul unitd{ii de productie, hartile amenajistice
din teritoriul studiat, harta geologica, harta pedologica, zonarea si raionarea ecologica a unitatii de productie
si prevederile amenajamentului anterior;

- amplasarea pe harta amenajistica a 11 profile principale de sol.

Executarea propriu-zisa a lucrarilor de amenajare a constat in:
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- amplasarea in teren a canevasului profilelor de sol, executarea si studiul acestora, concomitent cu
lucrarile de descriere a statiunii si arboretului;

- in functie de factorii fizico-geografici, de sol si de vegetatia forestiera, tindnd seama de rezultanta
acestora s-au stabilit tipurile de statiuni forestiere pentru fiecare arboret in parte;

- delimitarea subparcelarului concomitent cu inregistrarea in fisele de descriere parcelara a tuturor
caracteristicilor fiecarui arboret, pe baza masuratorilor si a observatiilor de teren;

- recoltarea probelor de sol in vederea analizarii acestora la laboratorul pedologic, din u.a: 16 A;

- stabilirea masurilor silviculturale ce trebuiesc executate Tn urmatorul deceniu pentru fiecare arboret,
in functie de starea acestuia si de functiile atribuite;

- inventarierea arboretelor exploatabile, in vederea maririi preciziei de determinare a caracteristicilor
arboretelor (compozitia, diametrul mediu, densitatea, volumul, etc.);

- pentru stabilirea elementelor taxatorice ale fiecarui arboret s-au facut masurdtori, prin sondaje
amplasandu-se dispersat un anumit numar de piete de proba, conform normativelor in vigoare;

- inregistrarea, la date complementare a altor observatii referitoare la statiune si arboret neinregistrate
codificat in fisa de descriere;

- inregistrarea codificata a datelor de teren in fisele de descriere parcelara, permitandu-se astfel
prelucrarea automata a acestora si obtinerea actualelor evidente de amenajament.

4.2. Elementele privind cadrul natural, specifice teritoriului

Teritoriul analizat se afla localizat in provincia Campia piemontand a Cricovului, intre raurile lalomita
si Cricovul Dulce, la limita nordica a Campiei Romane.

4.2.1. Geologie-litologie

Din punct de vedere geologic, teritoriul analizat este acoperit cu formatiuni constituite din depozite de
cuverturd luto-argiloasa groasa de 8-9 m, asezate pe nisipuri si pietrisuri de varstda cuaternara (pleistocenul
mediu si superior). Rocile sedimentare au favorizat formarea unor soluri profunde, fara schelet iar in trupul
de padure Branzea exista zacaminte de titei si gaze naturale, aflate Tn exploatare.

4.2.2. Geomorfologie

Teritoriul care face obiectul prezentului amenajament are o particularitate interesantd si anume faptul
cd in fiecare dintre trupurile de padure, care constituie fondul forestier analizat, unitatea de relief este diferita.
Astfel in trupul de padure Groset (provenit din O.S. Bucsani), situat de-a lungul paraului Provita, unitatea de
relief este lunca inaltd, in trupul de padure Branzea (provenit din O.S. Bucsani), situat in apropiere de raul
Cricovul Dulce si strabatut de paraul Crivat, unitatea de relief predominantd este cdmpia joasa iar trupul de
padure Seaca - Olari (provenit din O.S. Moreni) este situat in zona colinard, predominant fiind versantul
ondulat. Categoria de expozitie cea mai des intdlnita este sudica si sud-vestica (insoritd) in proportic de74%,
vestica si sud-esticd (partial insoritd) in proportie de 14% , nordicd si nord — estica (umbritd) in proportie de
12%. Inclinarea medie este sub 5° in trupurile de padure provenite din O.S Bucsani (pentru 530,2 ha), intre 5
- 15° (pentru 424,3 ha) si intre 16-30° (pentru 132,4 ha), pentru trupul de padure provenit din O.S Moreni.

Altitudinea minima este de 120 m (u.a. 8 G), cea maxima 210 m (u.a. 78 B), media fiind de 160 m.

Faptul ca arboretele studiate sunt instalate pe terenuri aproape plane sau slab inclinate, la altitudini
medii de 160 m, a favorizat instalarea plopisurilor in lunca inalta si a gorunetelor in campia joasd, coroborate
cu formarea solurilor aluviale sau cele luvice pseudogeizate. Expozitiile insorite au favorizat instalarea
speciilor de lumina, peste 50% din compozitia pe specii fiind reprezentata de gorun.
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4.2.3. Hidrografia

Reteaua hidrologica din teritoriul analizat este dominata de raul Cricovul Dulce, cu afluentul sau
Crivatul, trupul de padure Seaca - Olari este marginit de paraul Cricov iar trupul de padure Groset este
marginit de paraul Provita. In timp ce Cricovul Dulce si Cricov au un debit constant tot timpul anului,
paraiele Crivat si Provita au debit mic si uneori sunt secate, mai ales Provita, dar care prezinta o
torentialitate excesiva dupd ploile de lunga durata. Regimul hidrologic este de multe ori deficitar iar apa
freatica se pare ca tot mai greu accesibila, acestea fiind potentiale cauze pentru uscarea tot mai pronuntata
a plopilor euroamericani, din trupul de padure Groset si a frasinului in trupul de padure Branzea. Este
posibil ca orizontul Bt, compact la solurile argiloiluviale, s modereze scurgerea de profil, dar sa limiteze
accesibilitatea apei freatice.

4.2.4. Climatologia

4.2.4.1. Regimul termic

Clima este specifica de tip continental, tinutul climatic al Campiei Roméane. Regiunea se caracterizeaza
prin veri foarte calduroase, precipitatii moderate si ierni nu prea reci, cu amplitudini ale temperaturilor medii
mai mari de 24°C.

Temperatura medie anuald este 10.2°C, cea mai calda luna este iulie (22°C), iar luna cea mai rece
este ianuarie (-2.4°C). Durata medie a perioadei cu temperaturi medii zilnice pozitive este de cca. 290 zile,
acest lucru avand o influentd favorabild asupra dezvoltdrii vegetatie forestiere. Primele ingheturi apar in
perioada 1+15 octombrie, iar ultimele in perioada 15+25 aprilie. Maxima absoluta inregistrata este de +41°C
iar minima absolutd de -30,0°C, durata sezonului de vegetatie este 168 zile (intre 15 aprilie si 1 octombrie).

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Precipitatiile medii anuale se situeaza in jurul de 560 mm, maximul inregistrandu-se in luna iunie (85
mm), iar minimul in luna februarie (25mm). In sezonul de vegetatie, precipitatiile insumeaza cca. 400 mm.
Este de remarcat faptul ca descresterea cuantumului precipitatilor in perioada iunie-septembrie este destul de
puternica fata de restul lunilor. Evapotranspiratia potentiala (ETP) are valoarea de 665 mm.

In ansamblu, regimul pluviometric este favorabil dezvoltirii vegetatiei, dar pot exista si momente
critice, mai ales spre sfarsitul sezonului estival, in special pe statiunile situate pe expozitii Insorite.

4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile predominate sunt din directia NE si SV, intensitatea moderata a acestuia (valori medii anuale
intrel.2-3.0 m/s) neconstituind un pericol major pentru vegetatia forestiera. Preventiv, se recomanda
parcurgerea la timp a arboretelor tinere cu taieri de ingrijire.

4.3. Soluri
4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Actiunea factorilor climatici, pe fondul conditiilor de solificare din regiune, a determinat procese
specifice de pedogeneza, ce au avut ca rezultat formarea de soluri brune argiloiluviale, brune roscate si soluri
neevoluate, aluviale.

Tipurile de sol identificate in cuprinsul suprafetei analizate se prezintd in tabelul urmétor:
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Tabelul 4.3.1.1.

Clasa de soluri Tipul de sol Subtipul de sol Codul Succesiunea ha %
orizonturilor
Brun roscat molic 2102 Am-Bt-C 50,8 5
Brun argiloiluvial molic 2202 Ao-Bt-C 6,6 -
) tipic 2301 Ao-EI-Bt-C 161,2 15
Argiluvisoluri Brun roscat luvic pseudogleizat 2305 Ao-EI-Btw-C 306,1 | 28
. tipic 2401 Ao-El-Bt-C 194,7 18
Brun luvic -
pseudogleizat 2407 Ao-Elw-Btw-C 280,6 26
Total Argiluvisoluri
Soluri neevoluate Aluvial tipic 9501 Ao-C 33,6 4
alcalizat 9508 Aoac-C 45,6 4
Total Soluri neevoluate
Total 1079,2 100

In tabelul urmator este redatd corespondenta dintre nomenclatura solurilor din ,,Sistemul roman de
clasificare a solurilor 1980 (S.R.C.S)” si ,,Sistemul roman de taxonomie a solurilor 2003 (S.R.T.S).

S.R.C.S-1980 S.R.T.S-2003
Cod Tip sol Cod Tip sol
2102 | Brun roscat molic 2115 Preluvosol molic roscat
2202 | Brun argiloiluvial molic 2102 Preluvosol molic
2301 | Brun roscat luvic tipic 2103 Preluvosol roscat
2305 | Brun roscat luvic presudogleizat 2117 Preluvosol roscat gleic
2401 | Brun luvic tipic 2201 Luvosol tipic
2407 | Brun luvic psesudogleizat 2212 Luvosol stagnic
9501 | Aluvial tipic 0401 Aluviosol distric
9508 | Aluvial alcalizat 0416 | Aluviosol sodic (alcalic)
4.4. Tipuri de statiune
4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune
In unitatea de productie analizatd au fost identificate urmatoarele tipuri de statiune:
Tabel 4.4.1.1.
Cat ia de bonitat
Nr Tipul de statiune Suprafata a egorla_h: onitate Tipul si
crt. subtipul de
’ Diagnoza ha % Sup | Mijl Infer sol
Cod
FD2 - Etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita, amestecuri dintre acestea) si sleauri de deal
1 6.1.4.2. Deluro§ de cvercetet (gorun,.cer,"gar?lta) Bm, 304,2 28 ) 304,2 ) 2401
podzolit-pseudogleizat edafic mijlociu. 2407
2. 6.1.5.2. Deluros de cvercete cu sleauri de deal fara fag Bm. 4,7 - - 4,7 - 2401
Deluros de cvercete (cer, garnita) Bs, brun + slab 2401
3. 6.1.5.3. 139,9 13 139,9 - -
podzolit pseudogleizat, edafic mare. 2407
Total FD2 448,8 41 139,9 308,9 - -
FD1 - Deluros de cvercete cu stejar (si cu cer, garnita, gorun si amestecuri ale acestora)
D jar B it-
4 7332, eluros dé cvercete cu stejarv m, podzolit 15,8 1 ) 15,8 ) 2407
pseudogleizat cu Poa pratensis-Carex caryophyllea.
. . 2301
5. 2.4.2.0. Denlurc?s de cvercete cu stejar Bm, brun edafic 102,4 10 ) 102,4 ) 2305
mijlociu.
2407
2202
. . 2301
6. 7.4.3.0. Deluros de cvercete cu stejar Bs, brun edafic mare. 371,6 35 371,6 - - 2305
2407
7 25.3.0. Delu.ros de cvercete cu stejar Bm, aluvial moderat 33,6 3 ) 336 ) 9501
humifer.
8. 75.4.0. Del.uros .de cv.erct.ete cu s.tejar Bs EJrun fr??tlc uvmed, 10,6 1 10,6 ) ) 2301
gleizat si semigleic, edafic mare, in lunca Tnalta. 2305
Total FD 1 534,0 50 | 3822 | 1518 - -
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Nr Tipul de statiune Suprafata Categorla_:: bonitate Tipul si
crt' subtipul de
’ Diagnozi ha % Sup | Mijl Infer sol
Cod
CF — Campie Forestiera
9. 8.4.3.0. Campie forestierd de sleau Bs, brun-roscat, edafic 50,8 5 50,8 . ) 2102
mare.
Campie forestierd, luncd de zavoi de plop Bm aluvial
10. 8.5.2.2. moderat humifer, profund freatic umed, frecvent si 45,6 4 - 45,6 - 9508
rar scurt inundabil.
TOTAL CF 96,4 9 50,8 45,6
1079,2 - 572,9 506,3
Total U.P.
% 100 53 47

4.4.2. Descrierea tipurilor de statiune cu factorii limitativi si masurile de gospodarire impuse de
acesti factori

Etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garniti, amestecuri dintre acestea) si
sleauri de deal (FD2)

6.1.4.2. Deluros de cvercete (gorun, cer, gdrnita) Bm,
podzolit-pseudogleizat edafic mijlociu

Tipul de statiune ocupa 304,2 ha (28%) si este raspandit pe versanti cu pante mici, cu expozitii
predominant Tnsorite i partial Insorite. Substratul litologic aste alcatuit din roci sedimentare (argile, marne,
luturi, luturi cu pietrisuri si alternante ale acestora).

Predomina solurile brune luvice slab pana la modert humifere, mijlociu profunde sau profunde, luto-
nisipoase sau lutoase in orizonturile superioare, luto-argiloase Tn orizontul Bt marmorat, prin pseudogleizare,
uneori semischeletice (cu pietrig) cu drenaj intern imperfect, cu excese temporare de apa stagnanta in orizontul
Bt si deasupra acestuia. Volumul edafic este mijlociu. Conditiile climatice apropiate de acelea ale platourilor,
cu mici plusuri de caldura-lumina in statiunile situate pe versantii insoriti.

Troficitatea potentiala mijlocie (soluri mezotrofice) cu deficit estival de apa, uscarea solului pana la Ul.
Consistenta estivala mare (sol dur). Aciditatea estivala moderata (pH=5,5-6,0).

Statiuni de bonitate mijlocie pentru cvercete de gorun, cer, girnitd, cerete cu carpen si cereto-girnifete.
Pentru evitarea agravarii proceselor de pseudogleizare si podzolire se recomanda pastrarea cu continuitate a
solului acoperit si practicarea unor taieri moderate, prin care sa se deschida masivul cat mai pufin.

Pe masurd ce se exploateazd arboretul batrn, sa se realizeze regenerarea, iar tineretul sa asigure
desfasurarea normala a drenajului biologic. Speciile de amestec se recomanda a fii introduse in proportie de
pana la 30%.

6.1.5.2. Deluros de cvercete cu sleauri de deal fara fag Bm
Tipul de statiune ocupa 4,7 ha (-%) si este intalnit pe versanti slab la moderat inclinati, cu expozitii
insorite §i partial insorite.

Substratul litologic este format din sisturi cristaline si cloritoase. Litiera este continua normala. Tipul
genetic de sol este brun luvic pseudogleizat cu textura luto-nisipoasa. Sunt soluri slab scheletice, profunde la
foarte profunde, cu un volum edafic foarte mare.

Flora este reprezentatd de Asperula odorata, Asarum europaeum.

Regimul de troficitate este mezotrofic, fondul de substante nutritive este mare, iar reactia solului este
slab acida.

Regimul de umiditate este euhidric Uvs....Ues-

Bonitatea tipului de statiune este mijlocie pentru gorunete si fagete. Masurile de ameliorare constau in
introducerea speciilor de amestec si mentinerea compozitiilor actuale.
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6.1.5.3. Deluros de cvercete (cer, garnita) Bs, brun <+ slab podzolit pseudogleizat,
edafic mare

Tipul de statiune ocupd 139,9 ha (-%) si este intalnit pe versanti slab la moderat inclinati,cu expozitii
insorite si partial insorite.

Substratul litologic este format din sisturi cristaline si cloritoase.Litiera este continua normala.Tipul
genetic de sol este brun argiloiluvial tipic cu texturd luto-nisipoasa.Sunt soluri slab scheletice, profunde la
foarte profunde, cu un volum edafic foarte mare.

Flora este reprezentatd de Asperula odorata, Asarum europaeum.

Regimul de troficitate este mezotrofic, fondul de substante nutritive este mare, iar reactia solului este
slab acida.

Regimul de umiditate este euhidricl Uvss...Ues-2.

Bonitatea tipului de statiune este superioara pentru gorunete si fagete. Masurile de ameliorare constau
in introducerea speciilor de amestec si mentinerea compozitiilor actuale.

Etajul deluros de cvercete cu stejar
(si cu cer, garnita, gorun si amestecuri ale acestora) (FD1)

7.3.3.2. Deluros de cvercete cu stejar Bm, podzolit-pseudogleizat, cu Poa pratensis — Carex
caryophyllea

Acest tip de statiune ocupa in cadrul unitatii de productie o suprafata de 15,8 ha (1%), intalnindu-se pe
platouri, si pe versantii slab inclinati. Substraturile litologice sunt formate din depozite de suprafatd provenite
de roci sedimentare. Solurile sunt brune (luvosoluri stagnice), cu mull si mull-moder, profunde cu orizontul
Btw argilos la circa 40 cm. Volumul edafic mijlociu, troficitatea potentiala mijlocie, iar aciditate activa
moderata pana la puternica. Regimul de umiditate este alternant: vernal ud la umed-ud, coborand in estival
tarziu la reavan uscat-reavan. Aerul-aeratia bune in orizonturile superioare si puternic deficitare primavara si
dupa perioadele ploioase in orizontul Btw.

Statiunea este de bonitate mijlocie pentru stejarete (de terasd), gorunete, cerete, goruneto-stejarete si
cvercete de gorun + garnita + cer. Speciile de baza sunt stejarul si gorunul iar in diseminatie jugastrul, parul
si artarul. Se recomanda pastrarea arboretelor de tip natural fundamental cu consistenta plind, pentru asigurarea
unui drenaj biologic echilibrat, pentru evitarea Inmlastinarii de suprafata si a podzolirii si pseudogleizarii, deci
a micsorarii volumului fiziologic util al solului. Pastrarea cu continuitate a solului acoperit si practicarea unor
taieri moderate, prin care sa se deschidd masivul cat mai putin. Pe masura ce se exploateaza arboretul batran,
sa se realizeze regenerarea, iar tineretul sa asigure desfagurarea normala a drenajului biologic.

7.4.2.0. Deluros de cvercete cu stejar Bm, brun edafic mijlociu

Tipul de statiune ocupa pe 102,4 ha (10%). Este raspandit pe depresiuni usoare si vai fard curs permanent
de apa, pe substraturi litologice din depozite de suprafatd groase, formate de roci sedimentare carbonatice
(loess, materiale loessoide, marne), si din roci eruptive si metamorfice bazice si intermediare.

Solurile sunt brune luvice si brun roscate luvice, morfologic si fiziologic profunde, lutoase pana la luto-

argiloase, moderat si intens humifere fara schelet sau slab scheletice, bine structurate in orizontul humifer, cu
drenaj intern bun. Volumul edafic mare si foarte mare, troficitatea ridicata, iar aciditate activa slaba pana la
moderata. Apa accesibila permanent asigurata la nivel peste mijlociu pana la ridicat, niciodata in exces sau in
deficit (HIV). Regimul de umiditate este caracterizat in estival de la jilav la uscat-reavan.
Aerul-aeratia permanent bune, in special in orizontul superior, mai slabe, dar fara deficite defavorabile, in
orizontul B. Consistenfa moderata, in estival moderat ferm. Statiunea este de bonitate mijlocie si superioara
pentru stejarete, gorunete si stejareto-goruneto-sleauri de deal. Speciile de baza sunt gorunul si stejarul, iar in
diseminatie sau in proportie de facies paltinul, teiul, carpenul, jugastrul, ciresul si artarul.

Se recomandd mentinerea, regenerarea si refacerea arboretelor in structura celor de tip fundamental,
pastrandu-se ca specii principale de baza gorunul si stejarul pedunculat, iar ca specii de amestec si ajutor teiul,
carpenul, jugastrul, ciresul si artarul.

17



7.4.3.0. Deluros de cvercete cu stejar Bs, brun edafic mare

Tipul de statiune ocupa 371,6 ha (35%) si este intalnit pe depresiuni usoare si vai fara curs permanent
de apa, pe substraturi litologice din depozite de suprafata groase, formate de roci sedimentare carbonatice
(loess, materiale loessoide, marne), si din roci eruptive si metamorfice bazice si intermediare.

Solurile sunt brune luvice tipice, morfologic si fiziologic profunde, lutoase pana la luto-argiloase,
moderat si intens humifere fara schelet sau slab scheletice, bine structurate in orizontul humifer, cu drenaj
intern bun. Volumul edafic mare si foarte mare, troficitatea ridicata, iar aciditate activa slaba pana la moderata.
Apa accesibild permanent asiguratd la nivel peste mijlociu pana la ridicat, niciodata in exces sau 1n deficit
(HIV). Regimul de umiditate este caracterizat in estival de la jilav la uscat-reavan.

Aerul-aeratia permanent bune, in special in orizontul superior, mai slabe, dar fara deficite defavorabile, in
orizontul B. Consistenta moderata, in estival moderat ferm.

Statiunea este de bonitate mijlocie si superioard pentru stejarete, gorunete si stejareto-goruneto-sleauri
de deal. Speciile de baza sunt gorunul si stejarul, iar in diseminatie sau in proportie de facies paltinul, teiul,
carpenul, jugastrul, ciresul si artarul.

Se recomandd mentinerea, regenerarea si refacerea arboretelor in structura celor de tip fundamental,
pastrandu-se ca specii principale de baza gorunul si stejarul pedunculat, iar ca specii de amestec si ajutor teiul,
carpenul, jugastrul, ciresul si artarul.

7.5.3.0. Deluros de cvercete cu stejar Bm, aluvial moderat humifer

Tipul de statiune ocupa 33,6 ha (3%). Este intalnit pe sectoare de lunca mai 1naltd pe aluviuni nisipo-
lutoase pana la luto-prafoase, avand linistea necesara pentru activitatea biologica si acumularea humusului.

Solurile sunt aluviale, textura nisipoasa si nisipo-lutoasa, moderat si intens humifere pe 15-30 cm, divers
scheletice, In profunzime cu prundis si bolovanis. Volumul edafic mijlociu, iar troficitatea potentiala mijlocie.
Apa accesibila permanent asigurata la nivel peste mijlociu pana la ridicat (HIV) prin aportul panzei freatice.
Regimul de umiditate este caracterizat in estival la jilav.

Aerul-aeratia permanent bune pe o grosime destul de mare, iar consistenta cel mult moderata.

Statiunea este de bonitate mijlocie pentru stejirete si stejareto-sleauri de luncd. Specia de bazd este
stejarul, iar in diseminatie sau in proportie de facies paltinul, teiul, carpenul, jugastrul, si ciresul.

Se recomandd mentinerea, regenerarea si refacerea arboretelor in structura celor de tip fundamental,
pastrandu-se ca specie de bazd stejarul pedunculat, iar ca specii de amestec si ajutor teiul, carpenul, jugastrul
si ciresul. Pe solurile usoare, cu apa freaticd predominant sub adancimea de 60 cm, se pot instala culturi de
plopi euramericani. Pe soluri mai grele, cu exces de apa, in unele perioade de timp submerse, se prefera cultura
salciei sau a aninului negru.

7.5.4.0. Deluros de cvercete cu stejar Bs brun freatic umed, gleizat si semigleic,
edafic mare, in lunca inalta

Tipul de statiune ocupa 10,6 ha (1%). Este intalnit pe sectoare de lunca mai inalta pe aluviuni nisipo-
lutoase pana la luto-prafoase, avand linistea necesara pentru activitatea biologica si acumularea humusului.

Solurile sunt aluviale, textura nisipoasa si nisipo-lutoasa, moderat si intens humifere pe 15-30 cm, divers
scheletice, In profunzime cu prundis si bolovanis. Volumul edafic mare, iar troficitatea potentiala ridicata.
Apa accesibila permanent asiguratd la nivel peste mijlociu pana la ridicat (HIV) prin aportul panzei freatice.
Regimul de umiditate este caracterizat in estival la jilav. Aerul-aeratia permanent bune pe o grosime destul
de mare, iar consistenta cel mult moderata.

Statiunea este de bonitate superioard pentru stejdrete si stejareto-sleauri de lunca. Specia de baza este
stejarul, iar in diseminatie sau in proportie de facies paltinul, teiul, carpenul, jugastrul, si ciresul.

Se recomandd mentinerea, regenerarea si refacerea arboretelor in structura celor de tip fundamental,
pastrandu-se ca specie de baza stejarul pedunculat, iar ca specii de amestec si ajutor teiul, carpenul, jugastrul
si ciresul. Pe solurile usoare, cu apa freaticd predominant sub adancimea de 60 cm, se pot instala culturi de
plopi euramericani. Pe soluri mai grele, cu exces de apa, in unele perioade de timp submerse, se prefera cultura
salciei sau a aninului negru.
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Etajul campie forestiera (CF)

8.4.3.0. Campie forestiera de sleau, Bs, brun rogcat, edafic mare

Acest tip de statiune ocupa 1n cadrul unitatii de productie suprafata de 50,8 ha (5%).

Este cel mai raspandit pe tot cuprinsul unitatii de productie, pe substraturi apte pentru formarea de
soluri cu profil dezvoltat, indeosebi depozite de loess si materiale loessoide. Solurile sunt preluvosoluri
roscate, foarte favorabile padurii amestecate de stejar si alte foioase ale sleaului de cdmpie. Troficitatea
potentiala si efectiva ridicate si foarte ridicate, in functie de gradul de acumulare a humusului, aciditatea activa
slaba, foarte slaba sau reactie practic neutrd, apa accesibild asigurata la nivel ridicat, aeratia buna si foarte
buna, consistenta vernala moderata (sol usor friabil), cea estivala mijlocie (sol cel mult ferm in orizontul Bt)

Statiunea este de bonitate superioara pentru sleaurile de cdmpie cu stejar.

Atat sub raportul productivitatii, cat si din punct de vedere al conservarii acestor paduri, se justifica
mentinerea §i regenerarea arboretelor actuale mentinand tipul fundamental de padure in care stejarul
pedunculat detine un rol primordial.

8.5.2.2. Campie forestierda, lunca de zavoi de plop Bm aluvial moderat humifer,
profund freatic umed, frecvent si rar scurt inundabil

Acest tip de statiune ocupa in cadrul unitatii de productie suprafata de 45.6 ha (4%)..

Este intalnit pe grinduri mijlociu Inalte, zone de divagatie colmatate, albii parasite colmatate, rar
inundabile. Aluviuni si soluri aluviale stratificate, nisipo — lutoase pana la luto — nisipoase, obisnuit
carbonatice, uneori slab salinizate, slab pana la moderat humifere, cu apa freatica vara neasigurand umezirea
partiald a profilului. Profunda umezire freatica estivala din substrat foarte slaba, in rezultanta rezerve de apa
accesibila deficitare pentru plopi. Bonitate mijlocie pentru zavoaie de plopi indigeni, inferioara pentru culturi
de plopi euramericani.

Recomandari: culturi de plop alb.

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile naturale de padure identificate sunt urmatoarele:

Tabelul 4.5.1.1.
Productivitatea naturala
Nr. Tip de Tip de padure Suprafata (ha)
a
crt. statiune
Codul Diagnoza ha % Sup. Mijl. Inf.

1. 512.1. Gorunet cu Carex pilosa (m) 52,4 5 - 52,4 -
2. 514.1. Gorunet de platou cu sol greu (m) 213,3 20 - 213,3 -
3. 6.1.4.2. 532.3. Goruneto-sleau de productivitate mijlocie (m) 7,7 1 - 7,7 -

Stejareto-goruneto-sleau de productivitate
4. 551.3. 30,8 3 - 30,8 -

mujlocie (m).
5. 531.3. Goruneto-sleau cu fag de productivitate mijlocie (m). 4,7 - R 4,7 R
6. 511.1. Gorunet normal cu flord de mull (s) 63,0 5 63,0 - -
7. 6.1.5.3 532.1. Goruneto-sleau de productivitate superioara (s) 70,8 7 70,8 - -

Stejareto-goruneto-sleau de productivitate
8. 551.1. superioars (s). 6,1 1 6,1 - -
9. 7.3.3.2 614.1. Stejaret normal de terasa (m) 15,8 1 - 15,8 N
10. 541.1. Goruneto-stejaret de productivitate mijlocie (m) 42,3 4 - 42,3 -

Stejareto-goruneto-sleau de productivitate mijlocie
11. 74.2.0 551.3. (m). 50,8 5 - 50,8 -

Stejdret de coastd si platouri din regiunea de
12. 613.2. dealuri de productivitate mijlocie (m) 9.3 1 - 2.3 B
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13. 511.1. Gorunet normal cu flord de mull (s) 51,4 5 51,4 - -
14, 541.3. Goruneto-stejaret de productivitate superioara (s) 32,4 3 32,4 - -
7.4.3.0 Stejareto-goruneto-sleau de productivitate
15. 551.1. superioard (s). 277,6 26 277,6 - -
Stejdret de coastd si platouri din regiunea de
16. 613.1. dealuri de productivitate superioard (s) 10,2 1 10,2 B B
Zavoi amestec de plop alb si negru de
17. 7.53.0 931.2. productivitate mijlocie (m) 33,6 3 - 33,6 °
Stejdreto-sleau de luncd productivitate superioara
18. 7.5.4.0 632.1. (s) 10,6 1 10,6 - -
Stejareto-sleau normal de cdmpie productivitate
19. 8.4.3.0 622.1. superioars (s) 50,8 5 50,8 - -
20. 911.2. Zévoi de plop alb de productivitate mijlocie (m) 32,8 3 - 32,8 -
8.5.2.2 Zavoi amestec de plop alb si plop negru de
21. 931.2. productivitate mijlocie (m) 12,8 1 - 12,8 °
Ha 1079,2 100 572,9 506,3 -
Total U.P.
% 100 - 53 47 -

4.5.2. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

* ! CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE ' TOTAL ! TERE- ! TOTAL *
*  FORMATIA ! NATURAL  FUNDAVENTAL ! DE R ' vV AT ! ARTIFICIAL 'NEDEFT-! ! NURT ! *
* ! DE PRODUCTIVITATE ! IPARTTAL! TOTAL (DF PRODUCTIV.) ! DE PRODUCTIV. ! NIT !PADURE ! ! 1o
* FORESTTERA ! SUP. | MIJ. ! INF. !SUBPROD! ! SUP. ! MIJ. ! INF. !SUPAMIJ! INF. ! ! ! GOALE ! Lo
* ' m ! B! B ! ®Bm ! B! B! B !B ! B! B! B! B! B’ ! m]; %%
*01 ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! A B I TR
* ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ' 100 ! 100 ! %
*. *
*5IGORINETE | 89.2! 191.3! ! 1 40.7! 130 ! 8.4l 0.8! 45.5! 379.8! 0.3 ! 380.1! 34*
*PURE 123 1 511 ! o1 A o2 112 1 100 ! 1100 1 %
*. *
*53SLEAURT [E | 29.6! ! ! 1 47.9! ! ! L1 147 832! |o83.21 8+
*DEAL CU GORIN! 36 ! ! ! 157 ! ! ! o1 16 ! 100 ! 1100 1 x
*. *
*S4QORMNEIO- | 32.4!  24.5! ! 1 7.5 ! ! ! ! 187 7310 1.6 7470 T
* _STEJRRETE | 44 ! 34 ! ! 110 ! ! ! ! ! bo1200 98t 2 1 100 ! %
*. *
*S5SIEAURT DE ! 180.0!  59.0! ! 17510 6.0 21.8!  0.8!  3.20 2.0l 17.3! 365.3! | 365.3! 34%
*DEAL QU GO,ST! 48 | 16 ! ! 21t 200 6! P10 1!t 5 1100 ! L1001 x
*. *
*6ISIEJBRETE | 8.8!  2.0! ! 1 5.9 ! 1.80 1.81 9.6 I 5.4 3530 13531 3%
*PURE DE STEJA! 25 | 6 ! ! 117 15 1 5 1 27 1 115 1100 ! L1001 *
*. *
*62SIFAU DEAL ! 0.6! ! ! 12080 11.6!  0.4! 184l ! 1 50.8! | 50.8! 5%
* CMPIE [E ST! 1 ! ! ! oS8 123 0 11 bo17 ! 1100 ! 1100 1 x
*. *
*G3STEAURT ! ! ! ! 197t 0.9 ! ! ! ! 1 10.6! !10.6! 1%
*  DE IINGA ! ! ! ! 7 B - ! ! ! ! 1100 ! 1100 1+
*. *
*91PLOPISURT ! 170 1311 6.5 ! ! ! I 7.60 8.6! 32.8! Io32.81 3+
* PURE [E PIA | [ 191 20 ! ! ! ! 1230 27 1 100 ! L1001 x
*. *
*93PLOPIS AMES! 1321 ! ! ! ! ! |12.80 23.41  7.0!  46.4! | 46.41 4%
* DE PIA SI BL! L7 ! ! ! ! ! ! 281 50 ! 15 1 100 ! 1100 1 *
*. *
*TOTAL ! 340.6! 287.0! | 3.0 223,10 18.6! 27.9!  2.6! 43.4! 33.8! 97.2! 1077.3! 9.6 ! 1086.9!100%
* o327 ! 21 200 3 b4 1 31 9.1 9 1 1 1 100 ! *
* ! 627.6 13.10 22318 49.1 1772 I 97.21 1077.3! 9.6 ! 1086.91100%
* ! 58 ! 121! 5 LT o9 99t 11100 ! %

Formatiile forestiere existente sunt: gorunete pure (380,1 ha — 35%), sleauri de deal cu Gorun (83,2 ha
— 8%) goruneto-stejarete (74,7 ha — 7%), sleauri de deal cu gorun si stejar (365,3 ha — 34%), stejarete pure de
stejar (35,3 ha— 3%), sleau de deal campie de stejar (50,8 ha — 5%), sleauri de lunca (10,6 ha — 1%), plopisuri
pure de PLA (32,8 ha — 3%) si plopis amestecat de PLA si PLN (46,4 ha — 4%).
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4.6. Structura fondului de productie si protectie

Structura fondului forestier pe specii, clase de varsta si de productie este prezentatad in tabelul urmator:

Tabelul 4.6.1.
Gupa Supr. Clase de varste (ha) Clase de productie (ha)
SUP | sped | (h3) | I I v v vio|ow I I i v v
Querc. | 6494 | 810 | 61,1 | 988 | 1027 | 784 | 2180 | 94 | 183 | 2601 | 3627 | 83 -
DT | 2975 | 876 | 649 | 939 | 330 | 63 | 118 | - - 189 | 1755 | 875 | 196
g DM | 1304 | 354 | 154 | 549 | 194 | 11 | 42 - - 322 | 804 | 176 | 02
Total | 10773 | 2040 | 1414 | 2476 | 1551 | 858 | 2340 | 94 | 183 | 3072 | 6186 | 1134 | 19,8
Querc. | 6494 | 810 | 61,1 | 988 | 1027 | 784 | 2180 | 94 | 183 | 2601 | 3627 | 83 ]
T | 2975 | 876 | 649 | 939 | 330 | 63 | 118 | - - 149 | 1755 | 875 | 196
T om 1304 | 354 | 154 | 549 | 194 | 11 | 42 - - 322 | 804 | 176 | 02
Total | 10773 | 2040 | 141,4 | 2476 | 1551 | 858 | 2340 | 94 | 183 | 3072 | 6186 | 1134 | 198

Analizand datele din tabelul 4.6.1. se poate observa ca fondul forestier este dezechilibrat in ce priveste
incadrarea arboretelor pe clase de varsta.

Totodata se poate observa ca pe 30% din suprafata, speciile realizeaza productivitati superioare (clasa
I si a II-a de productie), pe 57% arboretele au o productivitate mijlocie si 13% productivitate inferioara (clasa
a IV-a si a V-a de productie).

Principalii indicatori de caracterizare a fondului forestier sunt:

Tabelul 4.6.2.
e x e Specii
Specificari GO CA ST TE FR PLZ PLA sC DT DM u.p.
Compozitia (%) 50 19 10 8 3 2 2 2 4 - 100
Clasa de productie 1.5 1,5 11,9 In,6 11,0 In,3 Im,3 1,9 Il Il 11,8
Consistenta 075 | 08 | 069 | 08 | 08 | 067 | 065 | 075 | 085 | 0,74 0,77
Varsta medie (ani) 74 43 79 56 a7 13 23 18 33 28 61
Cre§te3rea curenta 42 6,0 3,9 8,5 6,7 4,8 5,0 5,1 4,5 3,0 5,0
(m3/an/ha)
Volumul mediu 203 | 116 | 226 | 262 188 75 114 64 98 142 181
(m3/ha)
Volumul total (m?) | 109570 | 22988 | 25081 | 20787 | 6814 | 1920 | 2765 | 1439 | 4120 | 185 | 195669

4.7. Starea sanitara a padurilor

Starea sanitara a padurilor din unitatea de productie studiata este in general bund. Arborii afectati de
factori destabilizatori vor fi extrasi prin taieri de igiend sau prin alte lucrari.

Actiunea de igienizare si curatire a padurilor se organizeaza si se desfagoara astfel incat sa se asigure
permanent o stare fitosanitara corespunzatoare in toate padurile.

Pentru mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare, fac obiect al actiunii de igienizare si curatire
a padurii, urmatoarele categorii de material lemnos:

a) arbori deperisati, necesar a fi extrasi din masa arboretului:
- arbori cazuti, rupti si doborati de vant sau de zapada;
- arbori atacati de insecte sau agenti criptogamici;
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- arbori uscati sau pe cale de uscare;
- arbori cursa si de control, folositi in protectia padurilor.

b) uscaturi si craci groase raspandite in padure;

c) resturi de exploatare, nevalorificate pentru productia industriald, provenite din curatirea parchetelor
exploatate (varfuri, lemn de putregai etc).

d) material lemnos subtire provenit din taieri de ingrijire (curatiri) in arborete tinere, situate in locuri

greu accesibile;

e) cioate dezradacinate prin fenomene naturale.

Uscarea afecteaza o suprafatd de 142,4 ha (13% din suprafata acoperitd cu padure), gradul de
manifestare fiind in totalitate slab.

Tulpinile nesdnatoase apar pe 558,9 ha (51% din suprafata fondului forestier) si afecteaza cioatele de
cvercinee putregdioase ce provin din lastari si care au o stare necorespunzatoare de vegetatie.

Actiunea de igienizare si curatire a padurilor se organizeaza si se desfasoara astfel Incat sa se asigure
permanent o stare fitosanitard corespunzatoare in toate padurile.

4.8. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din cele expuse in subcapitolele anterioare, se desprinde concluzia ca factorii stationali sunt, in general,
favorabili pentru biocenozele forestiere locale.

Din cele prezentate in acest capitol, se constata ca vegetatia forestiera din unitatea de productie studiata
are conditii bune de dezvoltare, 47% din arborete vegeteaza pe statiuni de bonitate mijlocie si 53% pe statiuni
de bonitate superioara. Din totalul arboretelor 14% (153,2 ha) nu valorifica optim potentialul stational, avand
productivitatea sub bonitatea stationald. Din aceasta categorie fac parte arborete artificiale, derivate partial si
total si arborete naturale subproductive. Se recomnda executare in conditii optime a lucrarilor silvotehnice
propuse de amenajament, pentru dirijarea arboretelor spre structuri specifice tipului natural fundamental de
padure.

5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCTAL- ECONOMICE SI ECOLOGICE
ALE PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social — economice si ecologice ale padurii
5.1.1. Obiectivele social economice si ecologice

Obiectivele social economice si ecologice, fixate pentru padurile din unitatea de productie in studiu sunt
urmatoarele:

Tabelul 5.1.1.1.
Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului
1 2

- lemn de GO, ST, FR pentru cherestea;

Produse lemnoase . . oo
- lemn pentru constructii rurale si alte utilizari;

Alte produse in afara lemnului si a - vanatul, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante medicinale si
serviciilor aromate.

Padurile din cuprinsul unitétii de productie sunt incadrate integral in grupa a II-a functionald (1077,3
ha) — 100% , constituind paduri cu functii de productie si protectie.

In vederea realizirii acestor obiective, arboretele vor fi conduse spre structuri optime prin lucririle
propuse a se executa.

In raport cu starea fiecarui arboret in parte si cu rolul pe care trebuie si-1 indeplineasci s-au adoptat,
la nivel de subparcela si subunitate, teluri de productie sau de protectie.
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5.1.2. Functiile padurii

Arboretelor din unitatea de productie studiata, li s-a atribuit urmatoarea functie principala:

Tabelul 5.1.2.1.
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod Denumire ha %
2 Paduri cu functji de productie si protectie - -
2.1B P&duri destinate sa producé, in principal, arbori grosi de calitate superioara pentru lemn de cherestea (T.VI); 1023,6 95
2.1.C P&duri destinate sa produca, in principal, arbori mijlocii si subltiri pentru celuloza, constructii rurale si alte utilizari (T.VI); 53,7 5
Total 1077,3 100
Arboretele au fost grupate intr-un tip functional: Tabelul 5.1.2.2.
Tipul Categoria } .. Suprafata
func:)ional func;igonalé Teluri de gospoddrire Ha P %
Vi 2B de productie 1023,6 95
Vi 2C de productie 53,7 5
Total - - 1077,3 100

Arboretele incadrate la tipul IV functional, sunt paduri cu functii speciale de protectie, acestea fiind
incadrate in S.U.P. A - codru regulat, sortimente obisnuite.

5.1.3. Subunititi de productie sau de protectie constituite

Pentru gospodarirea diferentiata si durabila a padurilor, s-a constituit o subunitate de gospodarire:
- S.U.P. ,,A” — Codru regulat, sortimente obisnuite, pe 1077,3 ha.

B R o R R R

* | *
* SUP ! UNITATI AMENAJISTTICE *
* I *
* *
* ! 9A 34V 75V 79M 79N 102A 102N 119 C 119N *
* 1125M1 125M2 125M3 125M4 125M5 126M 126N1 126N2 132M *
* 1133 133N 141 C *
* | e e e e —————————————— *
* 9.6HA!  NR. DE UA-uri 21 *
K e *
* A ' 8A 8B 8C 8D 8E 8F 8G 9A 9 B*
* ' 9¢c 9D 9E 9F 9G 9H 10A 10B 10 C*
* '10D 11 A 11 B 11 C 11D 12 A 12 B 12 C 13 *
* 14 15 16A 16B 17 A 17 B 17 C 18 A 18 B*
* 119 21 A 21 B 22 A 22B 22C 23A 23B 24 A*
* ' 24B 25A 25B 25C 26A 26B 27 A 27 B 27 C*
* ! 28 A 28 B 28C 28D 29A 29B 29C 29D 30 A*
* ! 30 B 33 A 33B 34A 34B 34C 35A 35B 35C*
* ! 66 A 66 B 67 68 69 A 69 B 70 A 70 B 70 C*
* '71A 71 B 71C 71D 71 E 71 F 72 73 A 73 B*
* 174 75 A 75 B 76 A 76 B 78 A 78 B 178 C 178 D*
* ! 78 E 79 A 79B 79C 80 A 80 B 83 A 83 B 83 C*
* 183D 83E 83 F 88 A 88 B 88 C 88D 88 E 88 F*
* 199 A 99 B 99 C 99D 99 E 101 A 101 B 101 C 101 D*
* 1102 A 102 B 103 118 A 118 B 119 A 119 B 119 D 119 E*
* 1119 F 122 A 122 B 122 C 123 A 123 B 123 C 124 A 124 B*
* 1125 A 125 B 125 C 125 D 125 E 126 A 126 B 126 C 130 A*
* 1130 B 130 C 131 A 131 B 131 C 131 D 132 A 132 B 132 C*
* 1132 D 132 E 133 A 133 B 133 C 134 A 134 B 138 A 138 B*
* 1138 C 138 D 139 A 139 B 139 C 139 D 140 141 A 141 B*
* 1141 D 142 A 142 B 142 C 142 D 142 E 142 F 145 A 145 B*
* 1145 C 145 D 145 E 146 158 A 158 B 158 C 158 D 158 E*
* 1158 F 273 A 273 B 273 C *
* ! _____________________________________________________ *
* 1077.3HA!  NR. DE UA-uri 202 *
g *
* TOTAL UP! *
* 1086.9HA!  NR. TOTAL DE UA-uri: 223 *

R R R R b h b b b b b I b b b b dh b b b I dh b E E b b h E b b b b b b b dh b b b b b b b b b b b h b b b b b b b b b b b i
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5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a satisface in mod corespunzator functiile si obiectivele atribuite, atat arboretele luate
individual, cat si fondul de productie in ansamblul sdu, trebuie sa indeplineasca anumite conditii de structura
specifice aspectului optim al acestora.

Structura optima (normald), spre care trebuie sa fie indrumate arboretele si fondul de productie se
defineste prin amenajament, {inandu-se seama de functiile atribuite si de conditiile staionale existente.

Deoarece starea actuala nu este corespunzatoare structurii optime, se vor stabili structuri intermediare
de realizat pornind de la situatia existenta si tinzand la dirijarea cat mai apropiata a arboretelor si a fondului
de productie in ansamblul sdu catre structura optima.

Structura arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sdu se defineste prin bazele de amenajare:
regim, compozitia — tel, tratamentul, exploatabilitatea si ciclul.

Intre aceste elemente considerate ca baze de amenajare exista cunoscute raporturi de diferenta.

5.2.1. Regimul

Corespunzator obiectivelor si functiilor economice §i sociale stabilite compozitiei actuale si de
perspectiva si starii si structurii arboretelor, pentru padurile acestei unitati de productie se adoptd regimul
codru, regim ce defineste modul de regenerare din samanta al arboretelor 1n aceasta unitate de productie si
regimul crang pentru arboretele de salcam si plopi indigeni.

5.2.2. Compozitia-tel

Pentru fiecare arboret a fost stabilitd compozitia tel, astfel incat sortimentul de specii sa se apropie cat
mai mult posibil de cel caracteristic tipului natural fundamental de padure.

Pentru arboretele exploatabile i pentru subparcelele in care se vor executa lucrari de regenerare, a fost
stabilitd compozitia-tel de regenerare. Pentru restul arboretelor s-a indicat compozitia-tel la exploatabilitate.

Tabelul 5.2.2.1.
“up Tip Tip Compuia Supr Suprafata pe specii (ha)
statiune padure tel (ha) GO FA ST TE PLA PLN DT
512.1. 8GO 2DT 52,4 41,9 - - - - - 10,5
514.1. 8GO 2DT 2133 170,7 - - - - - 42,6
6.1.4.2.
532.3. 6GO 2TE 2DT 7,7 4,7 - - 1,5 - - 1,5
551.3. 4ST 3GO 2TE 1DT 30,8 9,3 - 12,4 6,1 - - 3
6.1.5.2. 531.3, 4GO 3FA 2TE 1DT 4,7 1,8 1,4 - 1 - - 0,5
511.1. 8GO 2DT 63 50,4 - - - - - 12,6
6.1.5.3. 532.1. 6GO 2TE 2DT 70,8 42,4 - - 14,2 - - 14,2
551.1. 5ST 3GO 2TE 1DT 6,1 18 - 2,5 1,2 - - 0,6
A 7.3.3.2. 614.1. 8ST 2DT 15,8 - 12,6 - - - 3,2
541.1. 4GO 4ST 2DT 42,3 16,9 - 16,9 - - - 8,5
7.4.2.0. 551.3. 4ST 3GO 2TE 1DT 50,8 15,2 - 20,3 10,2 - - 51
613.2. 8ST 2DT 93 - 7,4 - - - 1,9
511.1. 8GO 2DT 51,4 41,1 - - - - 10,3
541.3. 4GO 4ST 2DT 32,4 12,9 - 13 - - - 6,5
7430, 551.1. 4ST 3GO 2TE 1DT 277,6 83,3 - 111 55,2 - - 28,1
613.1. 8ST 2DT 10,2 - - 8,1 - - 2,1
7.5.3.0 931.2. 6PLA 4PLN 33,6 - - 20,2 13,4
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7.4.4.0 632.1. 7ST 2TE 1DT 10,6 - - 7,4 2,1 - - 1,1
8.4.3.0 622.1. 6ST 2TE 2DT 50,8 - - 30,4 10,2 - - 10,2
8522 911.2. 10PLA 32,8 - - - - 32,8
T 931.2 6PLA 4PLN 12,8 - - - - 7,6 5,2
Ha 1079.2 492,4 1,4 242,0 101,7 60,6 18,6 162,5
TOTAL
% 100 46 - 22 9 6 2 15
Compozitia actuald % 50GO 19CA 10ST 8TE 3FR 2PLZ 2PLA 25C 4DT

Analizand comparativ compozitia actuld si compozitia tel se observa diferente semnificative la nivelul
speciilor de baza, situatie influentatd de procentul ridicat al arboretelor cu compozitii necorespunzatoare.

Se recomanda executarea la timp a lucrarilor de ingrijire prin care sa se asigure promovarea speciilor de
baza in detrimentul speciilor derivate.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic, tratamentul defineste structura arboretelor sub aspectul repartitiei
arborilor, pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.

Pentru arboretele din SUP ,,A” se va aplica:

- tratamentul taierilor progresive (211,4 ha);

- tratamentul taierilor in crang (10,3 ha);

- tratamentul taierilor rase (11,1 ha).

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima, in cazul codrului
regulat, prin diametrele medii de realizat, respectiv prin varsta exploatabilitatii.

Pentru padurile incadrate in grupa I functionala s-a stabilit exploatabilitatea de protectie.

Varsta exploatabilitatii de protectie coresunde momentului maximului mediei efectelor protectoare ale
arboretului. Varsta medie a exploatabilitatii, pentru S.U.P.”A” este de 109 ani.

5.2.5. Ciclu

Ciclul de productie s-a stabilit in functie de valoarea ponderata a varstelor exploatabilitatii tehnice ale
speciilor principale.
Ca urmare, pentru subunitatea de productie ,,A” s-a stabilit un ciclu de 110 ani.

6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA
SI MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale
6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A” — codru regulat, sortimente obisnuite.

Reglementarea procesului de productie lemnoasa cuprinde:

- intocmirea planurilor de recoltare a produselor principale: evidenta arboretelor din care
urmeaza sd se recolteze posibilitatea decenala de produse principale pe urgente de regenerare si planul decenal
de recoltare a produselor principale
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6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

cat si al volumelor, aplicandu-se urmatoarele procedee:
- prin intermediul cresterii indicatoare;
- dupa criteriul claselor de varsta,
- dupa starea arboretelor.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin
intermediul cresterii indicatoare
In urma prelucrarii datelor, au rezultat urmitoarele valori:
- valoarea cresterii indicatoare este de 2833 mc/an;
- valoarea volumelor de masa lemnoasa posibile a fi recoltate in urmatorii 10, 20, 40 si respectiv 60 de
ani este urmatoarea:
VD = 39744 mc;
VE = 64100 mc;
VF = 112832 mc;
VG = 175850 mc,
Posibilitatea rezultata prin intermediul cresterii indicatoare de 2820 mc.

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate
dupa criteriul claselor de varsta
Dupa procedeul deductiv, indicatorul de posibilitate rezultat are valoarea de 2855 mc/an iar prin
procedeul inductiv este de 2850 m?/an.

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii
Indicatorii de posibilitate obtinuti si posibilitatea adoptata sunt prezentati in tabelul urmator:
Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul
Prin procedeul cresterii indicatoare Dupa metoda claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
G (mc.) 2833 S.P. normala (ha) 195,9
Vd/10 (mc.) 3974 Perioada | (ani) 20
Ve/20 (mc.) 3205 S.P. 1 (ha) 196,5
Vi/ao (mc.) 2820 Perioada a ll-a (ani) 20
Ve/60 (mc.) 2930 S.P.Il (ha) 196,3
Volumul arboretelor exploatabile
Q 0,9 84257
(mc)
" i P. inductiv (mc.) 2850
P. deductiv (mc.) 2855
P1=2820 mc./ an P2 =2850 mc. /an
Posibilitatea adoptatda P = 2820 mc./an

Valoarea examinata si insusitd in Conferinta a II-a de amenajare este:
P = 2820 m?an.

Pentru subunitatea de productie S.U.P. ,,A”- codru regulat, sortimente obisnuite, a fost adoptatd

.....

.....

silviculturale si functionale.
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6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

Tn planul decenal de recoltare a produselor principale (13.1.1.2.), au fost incluse arboretele din care se
va recolta posibilitatea de produse principale.
S-au propus urmatoarele lucrari:
- taieri progresive (insamantare), in u.a.: 25 B, 28 A, 34 B, 35 B, 131 B, 132 B, 141 A, 141 B,
145 E pe 55,4 ha;
- taieri progresive (insamantare, punere in luminad), in v.a.: 24 A, 26 A, 28 B pe 30,4 ha;
- tdieri progresive (punere in lumind), Tnu.a.: 16 A, 24 B, 27 C, 30 A, 30 B, 33 A pe 63,8 ha;
- tdieri progresive (racordare), in u.a.: 18A, 34A, 71C, 140 pe 61,0 ha;
- tdieri progresive (impad. sub masiv), in u.a.: 17C pe 0,8 ha;
- taieri rase 1n w.a.: 8D, 69A, 101C, 102A, 102B, 103, 134B pe 11,1ha;
- crang taiere de jos, in u.a.: 8B, 11D, 14, 101B, (10,3 ha).
La aplicarea tratamentelor se vor respecta reglementarile specifice aflate in vigoare.

Suprafata de parcurs Posibilitatea pe specii
Volumul de extras (m°)
Tratamentul (ha) -m?®/an -

Totala Anuala Total Anual GO CA ST TE PLZ PLA sC DT
Taieri progresive 2114 211 24026 2403 1759 65 482 61 - - - 36

Taieri rase 11,1 11 1992 199 - 42 3 - 145 9 -
T.ncrang 10,3 1,0 2180 218 - 13 - 7 - 121 50 27
Total 232,8 23,2 28198 2820 1759 120 485 68 145 130 50 63

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii
Avand ca baza procedeul cresterii indicatoare, s-a realizat prognoza de mai jos:

Tabelul 6.1.1.4.1.

Actuala amenajare Dupi 10 ani Dupi 20 de ani Dupi 30 de ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
VD 39744 VD' 35900 VD" 60266 VD" 84632
VE 64100 VE' 60266 VE" 84632 VE™ 116141
VF 112832 VF' 116141 VE" 147650 VE" 183461
VG 175850 VG 183461 VG 203912 VG 224364
0 0.9 Q 1.05 Q" 1.49 Q" 2.0
m m" 1.06 m" 1.12
= 2820 p' 2850 pr 3020 pr 3200

6.2. Lucriri de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor prezinta arboretele prevazute a fi parcurse cu
degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiena. Numarul si natura interventiilor au fost stabilite In functie de starea
actuala a arboretelor si de dinamica evolutiei lor.

Recapitulatia lucrarilor planificate, este:
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Tabelul 6.2.1.

Tip Su%nr'.‘z;f_ata \_/(::]l;r:n Posibilitatea anuali pe specii
Specificiri| find. -mé-
Total | Anual | Total | Anual GO ST CA FR SC DT PLA |PLZ | TE DM
Degajari | "' | 378 | 38 - - - - - - - - - - - -
Total | 378 | 38 - - - - - - - - - - - -
Curatii | "' | 1226 | 123 | 649 |65 24 3 24 4 ; 9 . . 1 .
Total | 1296 | 123 | 649 | 65 24 3 24 4 - 9 - - 1 -
Raritui | "' | 3696 | 370 | 7951 | 795 | 38 | 59 | 181 | 46 1 22 ; Sl | 1
Total | 3506 | 370 | 7951 | 795 | 386 | 59 | 181 | 46 1 22 - - 99 1
Psre%ﬂf_e W-VI | 4922 | 49,3 | 8600 | 860 | 410 | 62 | 205 | 50 1 31 | - - [ 100 | 1
dare Total | 4922 | 49,3 | 8600 | 860 | 410 | 62 | 205 | 50 1 31 - - [ 100 | 1
Taieride | WV 3169 | 3169 | 2541 | 254 | 117 | 27 | 43 8 10 8 8 5 | 28 -
igiena
Total
3169 | 3169 | 2541 | 254 | 117 | 27 | 43 8 10 8 8 5 | 28 -

Intensitatea pentru curatiri este de 5,3 m.c./ha, iar la rarituri este de 21,5 mc/ha.

Din tabelul 6.2.1. rezulta ca suprafetele de parcurs anual cu astfel de lucrari sunt:

- curatiri — 12,3 ha/an;

- rarituri — 37,0 ha/an;

- taieri de igiena — 316,9 ha/an.

Volumul de masa lemnoasa preconizat a se recolta anual este de:

- curatiri — 65 mc/an;

- rarituri — 795 mc/an;

- taieri de igiena — 254 mc/an;

Posibilitatea de produse secundare este de 860 mc/an (65 mc/an din curdtiri s1 795 mc/an din rarituri).

Referitor la modul de aplicare al planului lucrarilor de ingrijire se fac urmatoarele precizari:

- organul de aplicare va urmari realizarea prevederilor pe suprafata indicatd prin amenajament,
cunoscand ca volumul de recoltat este orientativ;

- organul de executie va analiza situatia concretd a fiecarui arboret si in functie de aceasta analiza va
stabili suprafata de parcurs si volumul extras;

- la arboretele care au depasit stadiul de paris, stabilirea intensitatii extragerilor se va face prin control
pe volum si cresterea curenta;

- se poate renunta la parcurgerea cu lucrari de ingrijire a arboretelor, a unitatilor amenajistice care nu
indeplinesc conditiile prevazute de normele tehnice;

- cu tdieri de igiena se vor parcurge esalonat si periodic toate arboretele, indiferent daca au fost parcurse
sau nu cu lucrari de Ingrijire (curatiri, rarituri) sau taieri de regenerare;

- organul de aplicare are obligatia sd analizeze modificarile survenite in evolutia arboretelor, a
eventualelor calamitati produse si sd analizeze planul in raport cu noile necesitati.

Referitor la lucrarile de Ingrijire, se fac urmatoarele precizari:
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- arboretele propuse a fi parcurse cu curdtiri au varstele cuprinse intre 10 si 25 de ani, cu consistente
cuprinse in intervalul 0,9 — 1,0 si sunt prevazute cu o singura interventie.

- arboretele propuse a fi parcurse cu rarituri au varstele cuprinse intre 20 si 75 de ani, cu consistente de
0,9 si sunt prevazute cu o singura interventgie.

- n planul lucrarilor de ingrijire au fost incluse doua arborete (u.a. 78 C si 138 B) care au consistenta
variabila de la 0,8 la 0,9, provenienta din lastari, numarul acestora fiind de 2 — 3 exemplare la o cioata, cu
varste cuprinse intre 50 si 75 de ani, acestea fiind propuse a fi parcurse in deceniul de aplicabilitate al
amenajamentului cu rarituri pe toatd suprafata, in portiunile unde arboretele realizeaza consistente cu valori
de 0,9 si apropiate de aceasta.

Posibilitatea de produse secundare este accesibila pentru 100% din volum (calculata pentru o distanta
medie de colectare de 1,2 km).

6.3. Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat

Bilantul masei lemnoase posibil a fi recoltatd este urmatorul: Tabelul 6.3.1.
Suprafata Volum Posibilitatea anuala pe specii
Specifi- Tip - ha- -md- -md-
carl funct. | i1 | Anual | Total |Anual | co | sT | ca | R | sc | oT | PLa | PLz | TE | DM
Vi 485 68
Produse 232,8 | 23,2 (28198 | 2820 | 1759 120 - 50 63 130 | 145 -
principale | Total | 5358 | 235 |28198 | 2820 | 1750 | 8% | 120 ; 50 63 | 130 | 145 | 8 ;
Taieri de
conservare Total _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Il R B B R B R B R B B R R _ R
Produse | 1I-vI | 4922 | 49,3 | 8600 | 860 | 410 | 62 205 | 50 1 31 ; ; 100 1
secundare
Total | 4922 | 49,3 | 8600 | 860 | 410 | 62 205 | 50 1 31 - - 100 1
Taieride | VI | 4169 | 3169 | 2541 | 254 | 117 | 27 43 8 10 8 8 5 28 ;
igiend
Total | 3169 | 3169 | 2541 | 254 | 117 27 43 8 10 8 8 5 28 -
Total | 1oy | 10419 | 389.4 [39339 | 3934 | 2286 | 574 | 368 | 58 61 102 | 138 | 150 | 19 1
general
Total | 1041.9 | 389.4 39339 3934 | 2286 | 574 | 368 | 58 61 102 | 138 | 150 | 19 1

6.4. Lucriri de ajutorare a regenerarii naturale si de impadurire
In planul lucrérilor de regenerare, sunt nominalizate toate unitdtile amenajistice in care sunt necesare

astfel de lucrari. Recapitulatia lucrarilor este prezentatd mai jos: Tabelul 6.4.1.
Simbol Categoria de lucriri Su{);:f_ata
A LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 160,4
Al Lucriri de ajutorarea regeneririi naturale 80,7
A.l4. Mobilizarea solului 0,8
A.15. Extragerea subarboretului 13,5
A.l6. Extragerea semintisului si tineretului neutiliyabil preexistent 63,1
Al7 Provocarea drajonarii la arboretele de salcAm 3,3
A2. Lucriri de ingrijire a regenerérii naturale 79,7
A2l Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate 79,7

B Lucriri de regenerare 13,8
B.1. Impiduriri in terenuri goale din fondul forestier 19
B.1.1. Impaduriri in poeni si goluri 0,3
B.1.4. Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri de regenerare, neregenerare 1,6
B.2. impiduriri in suprafete parcurse sau previizute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 9,3
B 2.3. Impaduriri dupa tiieri progresive 0,8
B2.7. Impaduriri dupa tiieri rase la PLEA 8,5

29



B 3. impiduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 2,6
B31 Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) 2,6

C. Completari 13,9
C.1. Completari in arborete tinere existente 111
C.2. Completari in arboretele nou create (20% din B) 2,8

D. Tngrijirea culturilor tinere 59,1
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente 314
D.2. ngrijirea culturilor tinere nou create 28,4

In deceniul in curs se vor executa lucriri necesare pentru asigurarea regenerarii naturale pe 4,4 ha dupa
cum urmeaza:
lucrari de ajutorarea regenerarii naturale pe 4,4 ha;

Lucrarile de regenerare, in suprafatd de 19,6 ha se vor executa dupa cum urmeaza:

impaduriri propriu zise — 16,3 ha;
completari — 3,3 ha.

In ceea ce priveste ingrijirea culturilor tinere acestea se vor executa pe 19,6 ha.

In arboretele in care regenerarea natural este corespunzitoare, in formula de impadurire nu se vor mai
folosi speciile prevazute a fi folosite, ele regasindu-se in compozitia tel.

Ritmul lucrarilor de impadurire este indicat sa urmareasca ritmul taierilor de regenerare, chiar daca
prin acesta se poate ajunge in unele cazuri la depasirea planului de impaduriri.

Se va acorda o atentie deosebitd modului cum se vor executa lucrarile de ajutorare a regenerarii
naturale, Tmpaduririle ceea ce se va reflecta nemijlocit in viitor asupra starii si structurii arboretelor, iar mai
tarziu in calitatea si productivitatea padurii.

6.5. Refacerea arboretelor slab productive si inlocuirea
celor cu compozitii necorespunzatoare

Arboretele vor fi refacute pe masura ce ajung la exploatabilitate, asa cum se prezintd in tabelul urmator:

Tabelul 6.5.1.
Arboretele din tipul functional (ha) :
Vi
Caracterul actual - -
. . Supr. Taieri cu regenerare . . < in A
al tipului de u.a. e Taieri rase Taieri in crang
. - ha- naturala din samanta
padure
Alte Alte
Dec.| | Dec.ll Dec.| | Dec. |l Dec.l | Dec.ll Alte dec.
dec. dec.
Natural 158 D 0,6 0,6
fundamental
subproductiv 158F 2,5 25
11A 11,6 11,6
Total der.lv.at de 788 a1 a1
productivitate
superioara 83E 20 2,0
273 C 0,9 0,9
9D 0,4 0,4
25C 0,2 0,2
28D 1,1 1,1
71D 1,8 1,8
Total deri d 75B 1,1 1,1
ota er.lv.at e 78D 42 42
productivitate
L 88D 1,3 1,3
mijlocie
88 E 5,4 5,4
119 E 1,5 1,5
131D 5,9 5,9
132D 2,7 2,7
133 B 2,3 2.3
Total derivat de 69 A 18 18
productivitate
inferioara 1348 0,8 08
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8B 1,1 1,1

8C 0,2 0,2
8F 3,2 3,2
9C 0,3 0,3
9G 1,8 1,8

12C 0,7 0,7
13 2,3 2,3

88 B 1,6 1,6
Artificial de 99 A 1,6 1,6
productivitate 99B 3,2 32
inferioara 99 C 31 31
99 D 2,9 2,9
99 E 2,1 2,1
101 A 5,7 5,7

125D 0,4 0,4

126 B 0,8 0,8
158 B 1,2 1,2
158 C 0,5 0,5
158 E 1,1 1,1

TOTAL 86 8,2 6,5 36,8 1,1 32,3 1,1

In actualul deceniu vor fi refacute prin tiieri in crang 1,1 ha iar 8,2 ha cu taieri de substituire, restul
arboretelor slab productive urmand a fi regenerate in deceniile viitoare.

6.6. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tn arboretele afectate de factori destabilizatori s-au propus urmitoarele interventii: Tabelul 6.6.1.
Factorul destabilizator - ha
< Total
Lucrarea propusa Tulpini nesanatoase Uscare
10% 20% Total slaba Total ha
Rarituri 225,0 2,0 227,0 26,7 26,7 253,7
Taieri progresive 136,3 - 136,3 67,4 67,4 203,7
Taieri rase - - - 1,0 1,0 1,0
Taieriin crang 4,8 - 4,8 - - 4,8
Taieri de igiena 187,4 3,4 190,8 47,3 47,3 238,1
TOTAL 553,5 5,4 558,9 142,4 142,4 701,3

Arboretele afectate de factorii destabilizatori vor fi parcurse incepand cu acest deceniu cu rarituri, taieri
progresive, taieri rase de substituire, taieri in crang si tdieri de igiend. Se face precizarea ca un arboret poate
fi afectat de mai multi factori destabilizatori, astfel ca suprafetele totale pe lucrari, stabilite in tabelul de mai
sus, grupeaza in anumite cazuri, de doua sau mai multe ori aceiasi suprafata a u.a.

7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER TN AFARA LEMNULUI

7.1. Potential cinegetic

Fondul forestier apartindnd Manastirii Brancoveanu — Sambata de Sus face parte din fonduri de
vanatoare arondate G.V.S. prin ocoalele silvice Bucsani si Moreni.

Vanatul principal 1l prprezinta mistretul si capriorul, iar ca vanat secundar, iepurele.

Mediul natural (biotopul) este foarte favorabil acestor specii, existand fanete naturale, zone cu arbusti
si subarbusti (corn, paducel, maces, mur), ce satisfac necesitatiile de hrand ale vanatului. De asemenea
fructificatiile abundente la gorun contrinuie la asigurarea hranei.

In vederea asiguririi efectivelor de vanat optime, se recomanda sa se ia urmitoarele masuri:

- Combaterea braconajuilui si a vanatului rapitor.
- Asigurarea necesarului de hrana.
- Asigurarea linistii vanatului.
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7.2. Potential salmonicol
Pe teritoriul unitatii de productie studiate nu exista ape curgatoare care sa prezinte interes salmonicol.
7.3. Potential fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice din cadrul unitatii de productie in studiu sunt favorabile
dezvoltarii in fondul forestier a unui numar mare de specii lemnoase si ierbacee ale caror fructe sunt folosite
indeosebi in alimentatie, pe piata interna si externa.

Recolta de fructe de padure s-a axat pe: macese, gherghine, porumbe si mure. Principalele resurse in
cadrul paducelului, porumbarului si murului, le reprezinta suprafetele in curs de regenerare in care s-au aplicat
taieri definitive sau dezgolite prin calamitd{i precum si lizierele.

7.4. Potential ciuperci comestibile

Principalele ciuperci comestibile ce se Tntalnesc pe teritoriul acestei unitati de productie sunt: hribii si
buretii de fag.
7.5. Resurse melifere

Principalele resurse melifere sunt: maces, paducel, porumbar, mur si fanetele naturale.
In anii de fructificatie un aport ca resurse melifere 1l aduc speciile principale din compozitia
arboretelor: salcam, gorunul si celelalte specii, precum: plopul, plop tremurator.

7.6. Alte produse

Alte produse care se pot recolta sunt plantele medicinale si aromate:

- flori: soc; salcim

- frunze: mur, fragi, urzica;

- tulpini: musetel, sunatoare, coada soricelului, sovarf;

- fructe: fragi, mure.

In viitor, se va studia raspandirea plantelor medicinale si aromate si, in functie de cerere si de cantitatile
posibil de recoltat, se va organiza recoltarea acestor produse.

8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor
de vant si de zapada

Datorita compozitiei si structurii arboretelor, aceste fenomene au fost semnalate cu totul izolat, fiind
urmarea unor intensificari de vant care se manifesta rar.

Ca masuri preventive, se recomanda urmatoarele:

- Sa se creeze arborete amestecate, cu structuri cat mai diversificate utilizandu-se o gama cat mai
diversificata de specii.

- Lucrarile de Ingrijire sa se execute la timp si cu intensitatea corespunzatoare starii arboretelor.

- Taierile de igiena sa se execute ori de cate ori este necesar.

- In vederea inchiderii cat mai repede a stirii de masiv, si se creeze conditii necesare regenerarii pe
cale naturald, iar unde e necesar, se vor realiza completari.
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8.2. Protectia impotriva incendiilor

In unitatea de productie studiati nu s-au produs incendii. Ocolul Silvic Vlisia va organiza cu atentie,
paza contra incendiilor, potrivit reglementarilor in vigoare.

Principalele cauze ale aparitiei incendiilor sunt: aprinderea focului in padure, nesupravegherea sau
lasarea acestuia nestins de catre muncitorii forestieri, culegatori de fructe de padure, vanatori sau turisti,
precum si fumatul in alte locuri decat in cele special amenajate.

Pentru a limita efectele eventualelor incendii se impun urmatoarele masuri preventive:

- realizarea de poteci sau drumuri de pamant pentru a favoriza accesul si deplasarea echipelor de
interventie;

- realizarea igienizarii padurilor prin extragerea resturilor vegetale uscate si a combaterii ddunatorilor;

- intensificarea pazei, instalarea panourilor de avertizare in perioadele de secetd;

- in plantatiile tinere, dezvoltarea excesiva a paturii erbacee si a subarboretului va fi impiedicata;

- instruirea muncitorilor forestieri, a turistilor etc. asupra incendiilor;

- instalarea de pichete P.S.1;

- in locurile si perioadele cu risc ridicat se vor suplimenta masurile de paza.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

Pe raza unitétii de productie nu sunt obiective industriale care sa afecteze vegetatia forestiera.

Avand in vedere insa efectele generale ale poluarii mediului asupra padurii, se vor pastra arboretele
rezistente la noxele industriale, iar impaduririle se vor efectua cu specii si forme genetice rezistente la
poluantii specifici zonei.

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor diunatori

O stare fitosanitard corespunzatoare a padurii se va asigura prin masuri preventive cat si prin masuri
represive de combatere a daunatorilor si bolilor, atunci cand atacul acestora depaseste limitele capacitatii de
rezistenta a ecosistemelor respective.

Tn ceea ce priveste masurile preventive se recomanda urmatoarele: conservarea arboretelor de tip natural,
pluriene, etajate si amestecate, promovarea unor specii forestiere si forme genetice rezistente, mentinerea
arboretelor la densitati normale, impadurirea golurilor, protejarea subarboretului, efectuarea Tn mod
corespunzator a intregului sistem de lucrari de ingrijire a arboretelor (degajari, curatiri, rarituri, taieri de
igiend), protejarea populatiilor de pasari fitosanitare.

In privinta redresarii starilor anormale ale ecosistemelor sub raport fitosanitar, se vor recomanda masuri
de combatere biologica si integrald bazate pe imbinarea armonioasd a masurilor silviculturale si ecologice,
precum si cele specifice protectiei padurilor, folosind in principal substante selective biodegradabile si cu
toxicitate redusa.

In situatia in care, pe parcursul aplicirii amenajamentului vor apirea arborete foarte puternic afectate de
daunatori si boli, care nu mai pot fi recuperate sub raport fitosanitar prin lucrdri de combatere si de cultura,
acestea vor fi cartate si se va cere derogarea de la amenajament pentru a fi incadrate in prima urgenta de
regenerare, indiferent de varsta. Regenerarea acestora, se va face prin tratamente adecvate, evitandu-se pe cat
posibil, taierea rasa.

8.5. Protectia impotriva fenomenului de uscare anormala

In cadrul arboretelor studiate s-au semnalat uscari, de intensititi slabe si moderate, pe o suprafata
cumulata de 142.4 ha. Arboretele afectate de uscare sunt cvercete cu vérste inaintate si au provenienta din
lastari, la a doua sau a treia generatie. Practic, uscarea este manifestarea fireascd a varstei Inaintate a arborilor
si Intr-o micd masurd a deficitului de apa accesibila in perioada verii.

In viitor, se vor lua masuri pentru identificarea si inliturarea factorilor perturbatori, care determina
fenomenele de uscare anormala.

Se vor promova specii i proveniente viguroase. Se va urmari, pe cat posibil, s se creeze arborete
diversificate, compozitional si structural. Se va urmari sa se mentind continuitatea starii de masiv a arboretelor.
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9. CONSERVAREA SI AJUTORAREA BIODIVERSITATII

9.1 Masuri in favoarea conservarii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in vedere la
amenajarea tuturor padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor, contribuind la
conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri:

a) masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile
atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din care face parte;

b) masuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a genofondului si ecofondului
forestier.

9.1.1 Masuri generale in favoarea conservarii biodiversitatii

Masurile generale sunt masuri menite sa asigure conservarea diversitatii biologice la nivelul tuturor
ecosistemelor forestiere in vederea maximizarii functiei ecoproductive prin conservarea diversitatii genetice
si specifice.

In acest sens, in gospodarirea padurilor din aceasta unitate de productie se au in vedere urmatoarele:

- Se va promova cu prioritate regenerarea naturald a arboretelor cu prilejul aplicarii tratamentelor
silviculturale;

- pentru Tmpaduriri, materialul genetic pentru fiecare specie trebuie sa fie din provenientele locale,
populatia locala fiind unitatea de baza in raport cu care se stabileste strategia de management;

- se va mentine un amestec bogat de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea tuturor speciilor
adaptate conditiilor locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii corespunzatoare
ecologic si economic, ce pastreaza din punct de vedere al bogitiei de specii, caracterul natural al
ecosistemelor;

- cu prilejul efectudrii interventiilor silvotehnice, se va pastra subarboretul existent, cu exceptia
situatiilor in care acesta afecteazd mersul regenerdrii in arboretele cuprinse in planul decenal de recoltare a
produselor principale sau dezvoltarea arboretelor tinere;

- se vor pastra luminisuri, poieni si terenuri pentru hrana faunei salbatice, In vederea conservarii
biodiversitatii paturii erbacee;

- se pot pastra arbori morti (,,pe picior” si ,,la sol”’) pana la un anumit procent (1-2%), cu prilejul
efectudrii taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- se vor pastra ,,arbori pentru biodiversitate” — buchete, grupe de arbori sau portiuni $i mai mari,
reprezentative sub raportul biodiversitatii. Pot fi alesi, in acest scop, arbori care prezintd putregai, scorburi,
arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere. Nu se pune problema mentinerii acestor arbori
in arborete afectate de factori destabilizatori (cu intensitate a atacului de cel pugin slaba) in care exista deja
arbori uscati, atacati de insecte, vatdmati de vant si zapada;

- se va urmari realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, fiecare clasd de varsta fiind insotita
de un anume nivel al biodiversitatii;

- se vor conduce arboretele la varste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice, care sa favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi. Faptul ca intr-0 unitate de gospodarire cu structura pe clase de varsta
echilibrata existd arborete exploatabile cu varste Tnaintate, denotad un nivel ridicat al biodiversitatii.

9.1.2 Masuri specifice in favoarea conservarii biodiversitatii

Masurile specifice in favoarea conservarii biodiversitafii sunt masuri menite sa asigure conservarea si
protectia valorilor de biodiversitate (obiectivelor de conservare).

Amenajamentele dispun de mijloace de identificare, descriere si inventariere a biodiversitatii la diferite
niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse descrierea parcelara, cu referiri si la tipologia
stationala si la tipologia habitatelor naturale.
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Avand in vedere modificarea tot mai accentuata a ecosistemelor forestiere si alterarea fondului genetic,
cauzate de factorul antropic, a aparut necesitatea conservarii resurselor genetice naturale, stabile. Conservarea
acestora se poate realiza prin crearea rezervatiilor seminologice. Prin natura functiilor atribuite, padurile
constituite ca rezervatii de seminte nu vor fi introduse la reglementarea procesului de productie. In ele se vor
propune doar tdieri de igiend, urmarindu-se totodata si stimularea fructificatiei arborilor. In aceste arborete
consistenta nu trebuie sa scada sub 0,7 - 0,8. De asemenea, nu se va extrage subarboretul, el avand un rol
ecologic important pentru stabilitatea in timp a ecosistemelor.

10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI
CONSTRUCTII FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

Situatia instalatiilor de transport existente este urmatoarea:

Tabelul 10.1.1.
Lungimea (km) Volumul
L Suprafata .
Nr. Indicativ . < e exploatabil
crt. drumuri u-a. Denumire drum in padure Invafarfl Total deservita deservit
padurii —ha- -
A. DRUMURI EXISTENTE
Drumuri publice
1 | ppoor | - ] Targoviste-Ploiesti - 1,0 1,0 139,2 8631
Total drumuri forestiere 1,0 1,0 139,2 8631
Drumuri forestiere
3 FE001 ; Tr. Dumbrava 14 ; 14 84,9 2180
4 FE0D2 . Caragiale 05 - 05 38,8 3914
5 FE0O3 - Pr. cu Meandre 2,8 - 2,8 334,8 43771
6 FEO04 Calea Viadenilor 33 ; 33 276,9 10285
7 FE00S ; Dr. sondelor 09 ; 09 32,4 286
9 FE006 - Pr. Crivat 09 - 09 32,5 239
9 FE007 - Tr. Branzea 1,0 - 10 38,3
10 FE008 ; Calea Cricovului 0,7 ; 07 19,8 185
11 FE00S - Calea Poligonului 07 - 07 89,3 14766
Total drumuri forestiere 12,2 - 12,2 9477 75626
TOTAL DRUMURI EXISTENTE 12,2 10 13,2 1086,9 84257

Lungimea totald a drumurilor este de 13,2 km, din care drumuri forestiere 12,2km. Starea drumurilor

Densitatea instalatiilor de transport publice este de 0,9 m/ha, iar densitatea instalatiilor de transport
forestier este de 11,2 m/ha, rezultand o densitate medie de 12,1 m/ha.

Distanta medie fatd de drumurile forestiere si drumurile publice este de 0,40 km.

Accesibilitatea fondului forestier este asigurata in proportie de 100%.

Nota: s-au considerat accesibile arboretele situate la maximum 1,2 km distantd fata de drumuri.

10.2. Tehnologii de exploatare

La exploatarea materialului lemnos, se vor respecta restrictiile prevazute in instructiunile in vigoare,
privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare si transport.

Tehnologiile de recoltare, colectare si transport ale lemnului, vor fi corelate cu solutiile preconizate in
planul de recoltare a masei lemnoase si planul lucrarilor de ingrijire. Se vor aplica tehnologii de exploatare
diferentiate care sa asigure protejarea semintisurilor, solului si a arborilor ce raman 1n arboret. Se recomanda
metoda de exploatare in trunchiuri si catarge, iar scos — apropiatul sa se facd Tn regim suspendat
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(semisuspendat). Coroana arborilor va fi fasonata separat, la locul de doborare, si va fi colectata sub forma de
legaturi.

La exploatarea masei lemnoase se vor respecta urmatoarele reguli:

- arborii uscati si iescarii se doboara si se fasoneaza inaintea Inceperii exploatarii parchetului;

- taierea arborilor se va face cat mai jos, astfel incat inaltimea acestora in partea din amonte sa nu
depaseasca 1/3 din diametrul sectiunii iar la arborii mai grosi de 30 cm sa nu depaseasca 10 cm;

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor de semintis, evitindu-se deprecierea si vatamarea
puietilor si arborilor nemarcati;

Recoltarea lemnului de la cioata se va face cu tractorul si cu troliul. De asemenea, la colectarea lemnului

se vor folosi si atelaje, pana la locurile accesibile tractorului.

10.3. Constructii forestiere

In cadrul unitatii de productie, nu existd constructii forestiere. Pentru deceniul viitor nu s-a prevazut
executarea unor constructii.

11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
11.1. Realizarea continuitatii functionale

Situatia comparativa a zonarii functionale, anterioara si actuala, este redata mai jos:

Tabelul 11.1.1.
Grupall - ha Total
Amenaja-
T.VI Total Gr. Il u.p.
mentul
2.1B 2.1C Total ha ha
Expirat 1016,4 63,4 1079,8 1079,8 1079,8
Actual 1023,6 53,7 1077,3 1077,3 1077,3

In Conferinta I si in Conferinta a II-a de amenajare s-a reanalizat zonarea functionald a unitatii de
productie aflata in studiu, asfel ca 1077,3 ha au fost incluse 1n categoria functionala:

2.1.B. — paduri destinate sd producd, in principal, arbori grosi de calitate superioara pentru lemn de
cherestea (T.VI) (1023,6 ha — 95%);

2.1.C. — paduri destinate sa produca, in principal, arbori mijlocii si subtiri pentru celuloza, constructii
rurale si alte utilizari (T.VI) (53,7 ha — 5%).

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

11.2.1. Indicatori cantitativi (suprafete, volume, cresteri)

In tabelul urmator, sunt evidentiati cAtiva indici ce caracterizeaza din punct de vedere cantitativ fondul

de productie. Tabelul 11.2.1.1.
Nr. crt. Indicatori cantitativi U.M. Ar!ul amenal
Anterior Actual
0 1 2 3 4
1 Ponde.rea padurilor in suprafata totala a fondului (%) 99 99
forestier
2 Volumul mediu m3/ha 184 181
3 Cresterea curenta totala m?3 5615 5401
4 Cresterea curenta medie m3/an/ha 5,2 5,0
5 Cresterea indicatoare — totala m3/ha 2895 2833
6 Indicele de crestere indicatoare — medie m3/an/ha 2,7 2,6
7 Posibilitatea de produse principale m3/an 2864 2820
8 Indicele de recoltare la produse principale m3/ha 2,6 2,6
9 Posibilitatea produse secundare m3/an 542 860
10 Indicele de recoltare la produse secundare m3/ha 0,5 0,8
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11.2.2. Indicatori calitativi

In cele ce urmeaza sunt prezentati principalii indicatori calitativi de caracterizare a fondului
forestier.
a) Structura fondului de productie pe specii:
50G0O 19CA 10ST 8TE 3FR 2PLZ 2PLA 2SC 4DT
In cadrul U.P fondul forestier productiv are o suprafati de 1077,3 ha si este constituit in S.U.P ,,A”
— codru regulat, sortimente obisnuite.
b) Ponderea speciilor de valoare ridicata: Dintre speciile forestiere de valoare ridicata sunt
prezente in cuprinsul unitatii de productie: gorunul (538,9 ha — 50%), stejar (110,5 ha -
10%), frasin (36,1 ha - 3%).
c) Ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene: - nu exista arborete naturale cu
structura pluriena.
d) Structura fondului de productie in raport cu modul de regenerare:
28% provine din sdmanta, 7% sunt plantatii cu puieti i 65% provin din lastari;
e) Suprafata padurilor destinate sa produca lemn de calitate superioara este de 1077,3 ha si
S-a constituit in subunitatea de productie S.U.P ,,A” — codru regulat, sortimente obisnuite;
f) Principalele efecte protective

11.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn si cresterea padurii.
Dupa cum se stie, resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale regenerabile si, ca
ecosisteme forestiere gospodarite rational, pot furniza cu continuitate bunuri si servicii.

Actuala amenajare a tinut seama de structura reald a arboretelor, de factorii si de modul de gospodarire care
au dus la aceasta structura, prevazand masuri silvotehnice care sa conduca la crearea de ecosisteme
forestiere stabile, iar bilantul masei lemnoase sa conduca la acumulari ale acesteia.

In deceniul de aplicare a prezentului amenajament va avea loc o acumulare de masa lemnoasa de 1467
m®/an, calculati prin relatia:

A=1-(Pp+Ps+Tc+Ti)=1467 m%an, in care:

A — acumulare de masa lemnoasa anuala: 1467 md/an;
| — cresterea curenta 5401 md/an;
Pp — posibilitatea de produse principale 2820 m®/an;
Ps — posibilitatea de produse secundare 860 m®/an;
Ti — volumul rezultat din taieri de igien 254 m3/an.

Impactul prognozat

Lucrarile silvotehnice propuse prin amenajament NU VOr avea un impact major asupra speciilor si
habitatelor deoarece trupurile de padure raman neschimbate chiar dacd in interiorul lor se intervine.

De asemenea, aspectul padurii, in cele mai multe din cazuri, ramane neschimbat (consistenfa nu se
reduce). Solutiile tehnice au fost alese Tn urma unei analize privind conservarea pe termen lung a speciilor si
habitatelor, urmand, atat recomandarile din normele tehnice silvice, cat si prevederi legistative mai noi privind
conservarea biodiversitatii.

Numai prin aplicarea corecta si la timp a lucrarilor silvotehnice propuse prin amenajament se evita
degradarea starii fitosanitare a arboretelor prin pericolul prezentat de Inmultirea vatamatorilor biotici si
abiotici.

Nerespectarea prevederilor amenajamentului conduce sigur la deteriorarea habitatelor naturale
protejate, precum si la pierderi economice importante.
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Aplicarea masurilor de gospodarire a arboretelor reprezinta solutia optima care sa asigure indeplinirea
obiectivelor de conservare a speciilor si habitatelor.

Lucrarile silvice prevazute in planul supus aprobarii se vor efectua cu respectarea normelor tehnice in
vigoare si a prevederilor prezentului studiu si vor fi monitorizate permanent de factorii implicati in acest proces
(Comisariatul de Regim Silvic si Cinegetic, Agentia pentru Protectia Mediului, custozi etc).

Se poate concluziona ca, prin masurile propuse de Amenajamentul U.P. Il Finta-Marcesti, se realizeaza
gospodarirea durabild a padurilor, In concordanta cu principiile stiinfifice moderne, cu regimul silvic si
legislatia actuald in vigoare, asigurand conservarea si ameliorarea ecosistemelor forestiere.

Concluzie: Amenajamentul silvic nu produce efecte nefavorabile si de durati asupra mentinerii

statutului de conservare favorabila a speciilor si habitatelor din zona di nu se afla in arii protejate Natura
2000.
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